

**COMPTE RENDU DU BUREAU COMMUNAUTAIRE
DU 18 Mars 2019 à 17h00 à VOUZIERES**

Ayant pouvoir de vote : Mmes Agnès MERCIER, Françoise PAYEN et MM Claude ADAM, Jacques BOUILLON, Roland CANIVENQ, Dominique CARPENTIER, Yann DUGARD, Philippe ETIENNE, Olivier GODART, André MALVAUX, Christophe MANCEAUX, Frédéric MATHIAS, Benoit SINGLIT, Francis SIGNORET.

Représenté : Néant.

Absents excusés : MM Claude DEBOURCES, Michel MEIS, Ludovic PHILIPPE, Jean Pol RICHELET.

Absents non excusés : Mmes Régine BRUSA, Patricia LESUEUR, MM Tony BESANCON, Jean-Pierre CORNEILLE, Vincent FLEURY, Jean- Yves PIC.

Personnel communautaire présent : M. Léo MAKSUD, Directeur Général des Services, Mme Karine ODIENNE, Directrice Générale Adjointe, M. Fabien GUICHARD, Directeur Général Adjoint, Mme Stéphanie SALEZ, Responsable finances et informatique et Mme Marie CANNEAUX, Secrétaire de direction.



1) PRESENTATION PAR LE DIRECTEUR ET LA PRESIDENTE DES ACTIVITES DU FJEPCS LA PASSERELLE

M. le Président accueille Madame GEANT, Présidente du FJEPCS La Passerelle et Monsieur VOLUER, Directeur, qui présentent les activités de l'association.

M.VOLUER débute la présentation, en indiquant qu'il s'agit d'une association loi 1901 qui œuvre depuis 53 ans. En 1998, le FJEPCS obtient l'agrément Centre Social de la CAF, le but de l'association est de favoriser le pouvoir d'agir des habitants de Vouziers et de ses environs. L'objectif premier est d'aller à la rencontre des habitants par le biais d'animations de proximité.

A ce jour, l'association compte 14 salariés, 2 mises à disposition et 80 bénévoles actifs. Son périmètre d'action s'étend désormais sur un espace géographique qui correspond au territoire de l'intercommunalité et même au-delà.

Le FJEPCS La Passerelle a diversifié et intensifié son offre de services pour répondre aux besoins importants de la population (mobilité, vieillissement, précarité...)

L'ensemble des actions s'articulent autour de 6 axes d'intervention :

- Le soutien à la parentalité,
- L'intervention sociale,

La mobilité,
Les seniors,
L'estaminet (espace citoyen et solidaire),
Les loisirs pour tous.

Mme GEANT présente l'action A+ dans le bus, qui a pour intérêt l'ancrage territorial. Pour cette action l'association fait appel à son service Transport à la demande pour permettre à des habitants éloignés de rejoindre les chefs lieu de canton. Le but est de rompre l'isolement des personnes défavorisées, les éducateurs ont un rôle d'écoute active au travers d'activités ludiques. Une dynamique de partenariat avec l'hôpital s'est installée par la mise à disposition de matériel ou encore d'ateliers prévention santé/alimentation.

M. le Président souhaite savoir quel est le volume des activités volontaires et des activités conventionnées ?

Mme GEANT souligne que pour l'agrément de la CAF l'association perçoit 150 000 € sur les 710 000 € du budget de l'association.

Les sections comme l'aéromodélisme et le cyclisme représentent très peu d'animations comparativement au volume d'actions que propose le FJEPCS La Passerelle et ces activités sont animées par des bénévoles, cela explique que le coût supporté par l'association est moindre.

M. le Président demande combien de personnes fréquentent le FJEPCS La Passerelle ?

M. VOLUER indique que les bilans 2018 sont en cours de réalisation ; En 2017 plus de 900 personnes fréquentaient régulièrement le FJEPCS dont seulement la moitié est adhérente (A savoir que la cotisation est libre).

Le problème de fond que souhaitent soulever M. VOLUER et Mme GEANT est le local qu'occupe actuellement l'association. En effet, depuis plusieurs années, les activités sont de plus en plus conséquentes et la fréquentation a augmenté en même proportion.

De plus, le bâtiment ne répond pas aux normes d'accessibilité et cela empêche les personnes en situation de handicap de fréquenter les animations proposées.

Les salles du FJEPCS La Passerelle sont aussi régulièrement sollicitées par les associations de Vouziers et du territoire pour réaliser des activités ou des réunions, ce qui provoque une grande fréquentation des locaux.

M. le Président remercie Madame GEANT et Monsieur VOLUER pour leur présentation.



M. le Président remercie les membres du Bureau communautaire de leur présence.



Mme MERCIER est désignée secrétaire de séance.



2) APPROBATION DU COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU 04/02/2019

Aucune remarque n'étant apportée, les membres du Bureau communautaire APPROUVENT le compte rendu de la séance du 04/02/2019, à l'unanimité.

3) HABITAT : Examen de demandes de subvention Toitures /Façades

Conformément à la délibération qu'il détient, il est proposé au Bureau communautaire l'examen des dossiers de demande de subvention suivants pour la rénovation de toitures et façades :

Prénom Nom	Adresse de résidence	Type de propriétaire	Travaux	Montant travaux	Montant éligible	Subvention prévue
Mme DUVAL Lucienne	8 Rue de la Providence 08310 SAINT ETIENNE A ARNES	PO	Toiture	17 420,98 €	10 000,00 €	1 500,00 €
Mme DARCQ Suzel	5 Rue de Belleville 08400 TOGES	PO	Façade	4 419,97 €	2 465,15 €	369,77 €
M. Mme WEIRIG Benjamin	M. Mme WEIRIG Benjamin 12 Grande Rue 08160 SAPOGNE ET FEUCHERES <u>Adresse logement concerné :</u> 4 Rue du Chemin Salé 08400 VOUZIERES	PB	Façade	4 676,84 €	4 676,84 €	701,53 €

Montant subvention toiture	Nombre de dossiers		1	17 420,98 €	10 000,00 €	1 500,00 €
Montant subvention façades	Nombre de dossiers		2	9 096,81 €	7 141,99 €	1 071,30 €
	TOTAL		3	26 517,79 €	17 141,99 €	2 571,30 €

Montant total attribué en 2019 au titre de ce dispositif :

Toiture	7 275,29 €
Façades	2 571,30 €
Total	9 846,59 €

Point d'étape sur le PROGRAMME D'INTERET GENERAL HABITER MIEUX :

- 10 dossiers autonomie dont 4 ont reçu la notification de demande agréée,
- 35 dossiers précarité énergétique dont 6 ont reçu la notification de demande agréée,
- 4 LHI (lutte contre l'habitat indigne) dont 3 propriétaires bailleurs (non éligibles).

Ce qui fait un total de 49 dossiers en cours dont 12 sont validés par l'ANAH, c'est à dire que les personnes peuvent commencer les travaux mais deux sont exclus car il y a un propriétaire bailleur et une personne hors programme (Habiter mieux agilité).

Au niveau de la 2C2A : Une cinquantaine de contacts physique ou téléphonique, pour la plupart redirigés auprès d'Urbam conseil qui gèrent les contacts.

Le 14 mars dernier, a eu lieu une conférence de presse organisée par le Conseil Départemental des Ardennes, M. MALVAUX a représenté l'intercommunalité lors de cet évènement.

Après en avoir délibéré, le Bureau DECIDE d'attribuer les subventions proposées pour la rénovation de toitures et façades, à l'unanimité.

4) VIE ASSOCIATIVE : Examen de demandes de subvention

M. CANIVENQ, Président de la Commission Sport, Culture et Vie Associative, présente 5 dossiers de demande de subventions et explique les propositions faites :

Association	Nature du projet	Cout du projet	Montant sollicité	Prop. Com
Richesses d'Ardennes	Publicité des marchés campagnards dans le cadre des 4 saisons vouzinoises	2 714,10 €	407,25 €	410,00 €

Association Pays d'Argonne	9 ^{ème} festival « Les bars bars » (6 concerts en Argonne ardennaise) – avril / mai 2019 et demande d'aide pour centre de ressources et d'information	48 973,00 €	1 000,00 €	500,00 €
Association Espace Environnement	Développement d'Un pôle alimentation et commercialisation à Attigny	20 292,00 €	1 500,00 €	1500,00 €
Association Thibault BRIET	Organisation de deux collectes de sang, financement de deux appels d'offre des projets de recherche	3 608,80 €	541,00 €	0,00 €
Maison de la Nature	Sensibilisation de tous les publics à la biodiversité, à l'environnement et au développement durable	270 000,00 €	10 000,00 €	Travail sur une convention de partenariat pour 2019

M. MATHIAS fait remarquer que l'association Richesse d'Ardennes fait des demandes de subvention aux mairies chaque année, il serait plus judicieux de convenir d'une subvention unique au titre de l'intercommunalité ? Cela simplifierait les démarches de l'association dans ses recherches de financement.

Un échange s'établit concernant la demande de subvention de l'association Espace Environnement 08 basée à Attigny. Cette dernière sollicite un montant de subvention équivalent à celui demandé auprès de la Communauté de Communes des Crêtes Préardennaises. M. CANIVENQ indique que la proposition de la commission repose sur le fait que 24 personnes qui travaillent pour la structure résident sur le territoire de la 2c2a et que des points de dépôt/vente se font régulièrement sur notre territoire.

Mme ODIENNE indique que l'objectif est d'abord de permettre à des bénéficiaires de retrouver le chemin de l'emploi.

Pour la sollicitation de la Maison de la nature, la commission propose de travailler sur une convention pluriannuelle. En effet, il s'agit de la 3^{ème} année consécutive qu'une demande d'aide exceptionnelle est sollicitée.

Les membres du Bureau APPROUVENT l'attribution des subventions telles que proposées, à l'unanimité.

5) GEMAPI : Versement d'une subvention à l'UDASA

Le Bureau du 03/12/2018 a décidé de confier à l'UDASA la réalisation d'un diagnostic plus fin de l'état des cours d'eau sur le territoire de l'Argonne Ardennaise avant toute prise de décision sur l'organisation de la compétence GEstion des Milieux Aquatiques ou sur le niveau d'ambition dont le territoire souhaite ou non se doter. Une subvention d'un montant de 9 983 € avait été octroyée à cette structure à cet effet.

Pour permettre à l'UDASA de poursuivre sa mission représentant un coût de 45 600 € annuel dont 9 983 € pour l'Argonne Ardennaise (répartition à 50% au linéaire ASA ou PAOT et 50% à la population avec une pondération de priorisation).

Il est donc proposé au Bureau communautaire :

- d'ATTRIBUER une subvention de 9 983 € à l'UDASA pour 2019
- d'AUTORISER le Président à signer tous les actes à intervenir

M. le Président souhaite évoquer l'avenir de l'UDASA. Quelles compétences resteront à cette structure après le transfert et la refonte de GEMAPI ?

M. MATHIAS s'interroge sur la dissolution éventuelle de l'UDASA qui serait une réelle perte pour le territoire.

M. MAKSUD indique qu'en effet, le souhait de la Commission Environnement et du Conseil Communautaire a été de confier le diagnostic sur les milieux aquatiques à l'UDASA avant toute prise de décision définitive sur l'organisation de la compétence GEMA sur le territoire. Or nous avons depuis appris que les aides de l'Agence de l'eau Seine Normandie pour les opérations d'entretien des cours d'eau étaient fléchées vers les opérations portées par des structures publiques et excluent donc de facto les ASA qui sont privés. Ce positionnement fragilise à terme les ASA et est pénalisante pour les Ardennes compte tenu de la structuration historique des actions GEMA par des ASA et non des syndicats. Un courrier est en préparation de la part des EPCI Sud Ardennes sur ce sujet.

Le Bureau communautaire DECIDE d'attribuer une subvention d'un montant de 9 983 euros à l'UDASA pour 2019 et AUTORISE le Président à signer tous les actes à venir, à l'unanimité.

6) APPROBATION DE LA CONVENTION DE MOYENS 2019 AVEC L'OFFICE DE TOURISME

La proposition de participation financière maximale de la 2C2A pour l'année 2019 est composée comme suit :

- 110 000 € de subvention de fonctionnement, dont 4 000 € destinés à la promotion touristique du Parc Argonne Découverte,

- 8 500 € de subvention d'investissement pour l'installation d'une VMC dans les locaux de l'Office de Tourisme, et l'achat de matériel informatique.

Cette participation accordée à l'Office de Tourisme Communautaire correspond aux besoins en fonctionnement et aux actions établies selon un programme défini entre les 2 structures et précisé à l'article 4.

M. BOUILLON souligne que le montant reste approximativement identique aux années précédentes, hors 2018 où le montant avait été diminué, la répartition est juste différente.

Les membres du Bureau APPROUVENT la convention de moyens proposée avec l'Office de Tourisme, à l'unanimité.

7) APPROBATION DU PLAN DE FINANCEMENT 2019 DES MAISONS DE SERVICES AU PUBLIC

Dans le cadre de sa compétence « Maisons de Services Au Public », l'Argonne Ardennaise perçoit une aide de l'Etat au titre du FNADT.

Afin de permettre le dépôt d'une demande de subvention pour 2019, le Bureau est invité à se prononcer sur le plan de financement prévisionnel de ce service, figurant ci-dessous et à autoriser le Président à solliciter une subvention auprès des services de l'Etat.

Madame ODIENNE, présente les budgets prévisionnels 2019 : le budget est plus important qu'en 2018, sachant que le service compte désormais 1 agent à temps complet et 1 agent à temps non complet. Mme ODIENNE rappelle que la MSAP de Vouziers est ouverte tous les jours et le service à la demande tous les après-midi.

MSAP A LA DEMANDE

Dépenses	Montant TTC	Ressources	Montant
<u>FONCTIONNEMENT</u>		<i>Aides publiques (1) :</i>	
Salaires + Charges (20/35)	16000	Etat - FNADT	10 000
Fournitures (cartouches encre, fournitures administratives)	500	Etat (aide contrat aidé)	3 477
Frais de déplacements	1500		
Frais divers	1 500		
<i>Assurance Véhicule</i>	450		
<i>Entretien véhicule</i>	500		
<i>Frais de téléphone portable</i>	300		

<i>Affranchissement</i>	50		
<i>Frais de photocopies</i>	100		
<i>Formation</i>	100		
Communication	150		
<i>2c2a mag</i>	150	Sous-total	13 477
		<i>Autofinancement</i>	6 173
Totaux	19 650 €		19 650 €

MSAP VOUZIERS

Dépenses	Montant TTC	Ressources	Montant
<u>FONCTIONNEMENT</u>		<i>Aides publiques (1) :</i>	
<i>Salaires + Charges</i>	30 000	Etat FNADT	10 000
<i>Fournitures (cartouches encre, fournitures administratives...)</i>	1 100		
<i>Frais de déplacements</i>	50		
<i>Frais divers</i>	1 000		
<i>Frais téléphone et internet</i>	800		
<i>Frais de Photocopies</i>	50		
<i>Affranchissement</i>	50		
<i>Formation</i>	100		
Communication	150	Sous-total	
<i>2c2a mag</i>	150	<i>Autofinancement</i>	22 300
		Fonds propres	
		Emprunt	
		Crédit-bail	
		Autres	
Totaux	32 300 €		32 300 €

Les membres du Bureau APPROUVENT le plan de financement 2019 des maisons de services au public tel que présenté, et AUTORISENT le Président à solliciter toute subvention, à l'unanimité.

8) QUESTIONS DIVERSES

M. MAKSUD, évoque les travaux d'agrandissement du bâtiment d'accueil du Parc Argonne Découverte qui sont en cours. Ces travaux peuvent interférer avec la présentation du spectacle d'oiseaux et amener le Parc à présenter ponctuellement un spectacle moins qualitatif.

Il est proposé au Bureau communautaire d'autoriser le Président :

A fixer un tarif préférentiel pour l'entrée du Parc les jours où le spectacle d'oiseaux ne peut être tenu au même niveau de qualité :

- Passage de 14 à 12€ du tarif adulte et de 10 à 9€ du tarif enfant
- Passage de 12 à 10€ du tarif réduit adulte et de 9 à 8€ du tarif réduit enfant

Les membres du Bureau APPROUVENT la réduction tarifaire au Parc Argonne Découverte, à l'unanimité.

ORDRE DU JOUR PREVISIONNEL DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 01/04/2019 à GRANDPRE

1. POINT D'INFORMATION SUR LES DECISIONS PRISES PAR LE BUREAU PAR DELEGATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du Bureau du 04/02/2019 :

- Attribution de subventions pour rénovation de toitures et façades représentant un montant de 7 275.29 €,
- Renouvellement de partenariat avec l'association Culture du Cœur : octroi de 15 entrées Adultes et 25 entrées Enfants au Parc Argonne Découverte,
- Approbation de la convention d'objectifs et de moyens 2019 avec le FJEPCS La Passerelle représentant un soutien financier de 67 000 €,
- Approbation de la convention d'objectifs et de moyens 2019 avec l'association LES TOURELLES représentant un soutien financier de 39 000 €,
- Attribution de subventions aux associations partenaires : ADIL (495 €), ASPV (500 €) CDIFF (1 260€), Forhom Aide aux victimes (590 €), Les Rencontres de Louvergny (1500 €), Les Arts aux Champs (2000 €) et l'association culturelle du château de La Cassine (1000 €),
- Approbation de la convention de moyens 2019 avec l'Université de Reims Champagne Ardenne représentant un soutien financier de 30 000 €.

2. APPROBATION DU COMPTE RENDU DU CONSEIL DU 13/02/2019

3. FINANCES

- Comptes de gestion et comptes administratifs 2018
- Affectation des résultats 2018
- Taux d'imposition 2019
- Budgets primitifs 2019

L'ensemble de ces éléments sont présentés au cours de la séance du Bureau, par Mme SALEZ Stéphanie, responsable des Finances et de l'Informatique après avis de la commission des Finances qui s'est réunie le 14 mars 2019.

- Comptes de gestion et comptes administratifs 2018

Budget Déchets Ménagers

- Résultat d'exercice

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	2 162 787,69	2 149 233,32	-13 554,37
Investissement	220 951 94	169 986,89	-50 965,05
TOTAL	2 383 739,63	2 319 220,21	-64 519,42

- Résultat de clôture

	RESULTAT CLOTURE	RESULTAT 2018	RESULTAT DE
Fonctionnement	754 462,93	-13 554,37	740 908,56
Investissement	497 130,36	-50 965,05	446 165,31
TOTAL	1 251 593,29	-64 519,42	1 187 073,87

Budget Parc Argonne Découverte

- Résultat d'exercice

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	1 066 489,35	1 067 004,56	515,21
Investissement	464 837,02	531 004,10	66 167,08
TOTAL	1 531 326,37	1 598 008,66	66 682,29

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	1,25	515,21	516,46
Investissement	-3 475,57	66 167,08	62 691,51
TOTAL	-3 474,32	66 682,29	63 207,97

	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Charges générales	233 805,48	248 833,78	274 501,36	262 384,87	254 816,07	284 320,15
Charges de personnel nettes	219 070,55	233 925,17	262 856,10	292 628,47	333 480,08	330 922,47
Charges d'exploitation	452 846,03	482 758,95	537 357,46	555 013,34	588 296,15	615 242,62
Chiffre d'affaires + subventions	352 112,91	391 477,59	476 528,73	497 635,38	538 215,97	552 456,19
Résultat net	-100 763,12	-91 281,36	-60 828,73	-57 377,96	-50 080,18	-62 786,43

M. le Président informe que le parc a enregistré 6000 entrées durant les vacances de Février 2019, ce qui est un record depuis l'ouverture du parc et laisse présager une bonne saison.

Budget PAE Buzancy

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	362 992,05	363 632,54	640,49
Investissement	195 069,54	360 388,54	165 319,00
TOTAL	558 061,59	724 021,08	165 959,49

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	658,50	640,49	1 298,99
Investissement	112 818,10	165 319,00	278 137,10
TOTAL	113 476,60	165 959,49	279 436,09

Budget ZAE Vouziers

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	1 512 812,90	1 511 540,90	-1 272,00
Investissement	1 616 593,12	1 474 864,82	-141 728,30
TOTAL	3 129 406,02	2 986 405,72	-143 000,30

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	-5 459,12	-1 272,00	-6 731,12
Investissement	-319 363,68	-141 728,30	-461 091,98
TOTAL	-324 822,80	-143 000,30	-467 823,10

M. le Président note que peu de terrains ont été vendus et que les emprunts en cours sont pénalisants.

Budget Piscine

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	1 035 720,05	1 036 120,05	400,00
Investissement	548 440,30	765 379,42	216 939,12
TOTAL	1 584 160,35	1 801 499,47	217 339,12

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	0,00	400,00	400,00
Investissement	-698 031,57	216 939,12	-481 092,45
TOTAL	-698 031,57	217 339,12	-480 692,45

Budget Bâtiment d'entreprises

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	110 364,78	110 364,78	0,00
Investissement	91 026,40	84 784,37	-6 242,03
TOTAL	201 391,18	195 149,15	-6 242,03

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	0,01	0,00	0,01
Investissement	-133 687,97	-6 242,03	-139 930,00
TOTAL	-133 687,96	-6 242,03	-139 929,99

Budget Principal

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	5 257 786,13	6 309 794,65	1 052 008,52
Investissement	548 626,58	1 151 558,34	602 931,76
TOTAL	5 806 412,71	7 461 352,99	1 654 940,28

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	6 900 121,03	1 052 008,52	7 952 129,55
Investissement	-455 442,44	602 931,76	147 489,32
TOTAL	6 444 678,59	1 654 940,28	8 099 618,87

Résultats cumulés 2018

• **Résultat d'exercice**

	DEPENSES 2018	RECETTES 2018	RESULTAT EXERCICE 2018
Fonctionnement	11 508 952,95	12 547 692,05	1 038 737,85
Investissement	3 685 544,90	4 537 966,48	852 421,58
TOTAL	15 194 497,85	17 085 658,53	1 891 159,43

• **Résultat de clôture**

	RESULTAT CLOTURE 2017	RESULTAT 2018	RESULTAT DE CLOTURE 31/12/2018
Fonctionnement	7 649 784,60	1 038 737,85	8 688 522,45
Investissement	-1 000 052,77	852 421,58	-147 631,19
TOTAL	6 649 731,83	1 891 159,43	8 540 891,26

• **Affectation des résultats 2018**

Budget	Typologie	Excédent reporté	Déficit reporté	Excédent
Déchets Ménagers	Fonctionnement	740 908,56 €		
	Investissement	446 165,31 €		
PAD	Fonctionnement	0,00 €		
	Investissement	62 691,51 €		516,46 €
PAE Buzancy	Fonctionnement	1 298,99 €		
	Investissement	278 137,10 €		

ZAE Vouziers	Fonctionnement		-6 731,12 €	
	Investissement		-461 091,98 €	
Piscine communautaire	Fonctionnement	0,00 €		
	Investissement		-481 092,45 €	400,00 €
Bâtiment d'entreprise	Fonctionnement	0,00 €		
	Investissement		-139 930,00 €	0,01 €
Budget général	Fonctionnement	7 952 129,55 €		
	Investissement	147 489,32 €		

- **Taux d'imposition 2019**

	2017	2018	Propositions 2019
Cotisation foncière des entreprises	20,72 %	21,12 %	21,12 %
Taxe foncière sur les propriétés non bâties	7,01 %	7,41 %	7,41 %
Taxe d'habitation	5,94 %	6,34 %	6,34 %
Taxe foncière sur les propriétés bâties	4,28 %	4,68 %	4,68 %

M. le Président fait remarquer qu'à l'échelle départementale et nationale les bases d'imposition augmenteront de 2.2% en 2019.

- **Enregistrement d'une dépréciation sur le budget Déchets Ménagers**

Afin de donner une image sincère du budget Déchets Ménagers et de respecter le principe de prudence quant au risque potentiel d'impayés sur les redevances d'ordures ménagères, il est proposé d'acter et d'enregistrer comptablement la dépréciation des actifs circulants (article 6817) pour un montant de 40 000 euros inscrits budgétairement au Budget Primitif de 2018.

M. le Président indique que le taux d'impayés est de 2% par an en moyenne, ce qui est tout à fait convenable par rapport aux moyennes nationales.

Par ailleurs, M. le Président souligne la qualité du travail effectué par la Trésorerie pour recouvrer les impayés.

- **Vote du compte administratif 2018 de l'Office de Tourisme**

Dans le cadre de l'article L. 133-8 du code du tourisme, il sera proposé au Conseil communautaire d'approuver le compte administratif 2018 de l'office de Tourisme de l'Argonne Ardennaise.

- **Budgets primitifs 2019**

Budget Primitif 2019 : Déchets Ménagers

Dépenses de fonctionnement

		BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL		1 575 350,00	1 554 090,83	1 560 900,00	
6061	Fournitures non stockables (eau, énergie,...)	3 000,00	1 647,83	2000,00	Electricité + eau
6063	Fournitures d'entretien et de petit équipement	13 200,00	21 245,10	9700,00	
6064	Fournitures administratives	750,00	238,42	700,00	
6066	Carburants	54 200,00	57 867,02	60000,00	
6068	Autres matières et fournitures	0,00	30,60	0,00	
611	Sous-traitance générale	1 408 000,00	1 390 475,36	1410000,00	
61521	Bâtiments publics	700,00	1 200,59	1000,00	Entretien bâtiments
61528	Autres	0,00	263,75	0,00	
61551	Matériel roulant	40 000,00	42 547,72	27500,00	Entretien véhicules
61558	Autres biens mobiliers	500,00	2 489,89	1500,00	Entretien matériels
6156	Maintenance	5 200,00	2 880,00	3000,00	Logiciel
6161	Assurances multirisques			7800,00	Assurances
6168	Autres	7 500,00	5 622,64	0,00	
618	Divers	5 000,00	1 606,00	3500,00	Formations
6227	Frais d'actes et de contentieux	1 500,00	0,00	1500,00	
6236	Catalogues et imprimés	2 000,00	0,00	0,00	
6251	Voyages et déplacements	1 000,00	457,51	1000,00	
6262	Frais de télécommunications	2 300,00	1 432,90	2000,00	
627	Services bancaires et assimilés	2 000,00	54,02	2000,00	frais TIPI
6287	Remboursements de frais	27 000,00	23 459,48	27000,00	Mise à disposition des locaux
6358	Autres droits	1 500,00	572,00	700,00	Taxes sur véhicules
Total 012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILE		390 000,00	371 964,66	390 000,00	
6332	Cotisations versées au FNAL	1 200,00	1 030,20	1500,00	
6336	Cotisations au centre national et CNFPT	7 000,00	7 582,19	7800,00	
6338	Autres Impôts,taxes&vers.assimilés sur rémunér.	700,00	618,32	700,00	
6411	Salaires, appointements, commissions de base	225 700,00	202 374,81	215000,00	
6413	Primes et gratifications	900,00	0,00	1000,00	
6414	Indemnités et avantages divers	29 000,00	29 676,57	31000,00	
6415	Supplément familial	10 500,00	9 606,87	10000,00	
6451	Cotisations à l'URSSAF	38 000,00	34 648,79	34800,00	
6453	Cotisations aux caisses de retraite	60 800,00	58 999,93	59000,00	
6454	Cotisations aux ASSÉDIC	1 600,00	1 037,45	1400,00	
6458	Cotisations aux organismes sociaux	11 500,00	21 881,39	24000,00	Assurances + cotisations
6475	Médecine du travail, pharmacie	1 400,00	2 344,54	1900,00	
6478	Autres charges sociales diverses	1 700,00	2 163,60	1900,00	MNT
Total 022 - DEPENSES IMPREVUES		100 000,00	0,00	100 000,00	
22	Dépenses imprévues	100 000,00	0,00	100000,00	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS		160 000,00	155 599,89	163 385,62	
675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	0,00	0,00	13385,62	
6811	Dot.aux amort.des Immo.incorporelles & corporelles	160 000,00	155 599,89	150000,00	Amortissements
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANT		34 510,00	26 083,18	10 010,00	
6541	Créances admises en non-valeur	14 500,00	14 174,16	0,00	
6542	Créances éteintes	20 000,00	11 909,02	10000,00	
658	Charges diverses de la gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total 66 - CHARGES FINANCIERES		8 168,18	8 168,18	7 210,74	
66111	Intérêts réglés à l'échéance	9 051,39	9 051,39	8128,07	Interêts d'emprunt
661121	ICNE de l'exercice N	7 795,01	7 795,01	6877,68	
661122	ICNE de l'exercice N-1	-8 678,22	-8 678,22	-7795,01	
Total 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES		565 944,75	6 880,95	629 902,20	
6712	Pénalités, amendes fiscales et pénales	0,00	713,19	0,00	
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	10 000,00	6 167,76	10000,00	
678	Autres charges exceptionnelles	555 944,75	0,00	619 902,20	
Total 68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPREC. & PROVISIONS		40 000,00	40 000,00	40 000,00	
6817	Dot. aux dépréciations des actifs circulants	40 000,00	40 000,00	40000,00	
Total		2 873 972,93	2 162 787,69	2 901 408,56	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE	754 462,93	754 462,93	740908,56	
2 Excédent de fonctionnement reporté	754 462,93	754 462,93	740908,56	
Total 013 - ATTENUATIONS DE CHARGES	0,00	9 051,47	4000,00	
64198 Autres remboursements	0,00	2 664,12	-	
6459 Remb. sur charges Sécurité Sociale et Prévoyance	0,00	6 387,35	4000,00	
Total 042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	13 010,00	13 007,90	14000,00	
777 Quote-part des subv.d'Inv.transf.au cpte de résul.	13 010,00	13 007,90	14000,00	Amortissement subventions
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES DIVERSES	1 807 500,00	1 730 687,39	1742500,00	
706 Prestations de services	1 615 000,00	1 542 363,94	1550000,00	Redevances OM
707 Ventes de marchandises	192 500,00	186 321,17	192500,00	
7088 Autres prod.d'activ.annexes(abon.&vente ouvrages)	0,00	1 902,28	0,00	
Total 74 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	265 000,00	359 737,89	337000,00	
74 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	265 000,00	359 737,89	337000,00	Reversement VALODEA en hausse en 2018
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 500,00	10 765,49	53000,00	
7711 Débits et pénalités perçues	0,00	4 250,00	10000,00	pénalités retard camions
775 Produits des cessions des éléments d'actif	0,00	0,00	42000,00	Reprise des 2 camions
7718 Autres produits exceptionnels sur op. de gestion	1 500,00	6 515,49	1000,00	Remboursements assurances
Total 78 - REPRISSES SUR AMORTISSEMENTS, DEPREC. & PROVISIONS	32 500,00	26 083,18	10000,00	
7817 Reprises sur dépréciations des actifs circulants	32 500,00	26 083,18	10000,00	
Total	2 873 972,93	2 903 696 25	2901408,56	

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	13 010,00	13 007,90	0,00	14 000,00	14 000,00	
13918 Autres	13 010,00	13 007,90		14 000,00	14 000,00	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	23 970,15	23 970,15	0,00	24 893,47	24 893,47	
1641 Emprunts en euros	23 970,15	23 970,15		24 893,47	24 893,47	
Total 20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10 000,00	864,00	0,00	4 000,00	4 000,00	
2033 Frais d'insertion	3 000,00	864,00			3 000,00	
2051 Concessions et droits assimilés	7 000,00	0,00		1 000,00	1 000,00	
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	475 000,00	183 109,89	183 995,88	161 296,00	345 291,88	
2138 Autres constructions	5 000,00	0,00			20 000,00	dont Barrières déchetteries
2182 Matériel de transport	400 000,00	169 800,00	183995,88	57 296,00	241 291,88	
2183 Matériel de bureau et matériel Informatique	10 000,00	0,00		10 000,00	10 000,00	
2184 Mobilier	10 000,00	1 845,57			24 000,00	dont Changement containers
2188 Autres	50 000,00	11 464,32		50 000,00	50 000,00	dont Signalétique
Total	521 980,15	220 951,94	183 995,88	204 189,47	388 185,35	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001 - EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE	497 130,36	497 130,36	0,00	446 165,31	446 165,31	
1 Excédent d'investissement reporté	497 130,36	497 130,36		446 165,31	446 165,31	
Total 040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	160 000,00	155 599,89	0,00	163 385,62	163 385,62	
2182 Matériel de transport	0,00	0,00	0	8 528,62	8 528,62	écritures d'ordre reprise camion
2188 Autres	0,00	0,00	0	4 857,00	4 857,00	écritures d'ordre reprise camion
28033 Amort.des frais d'insertion	1 512,00	1 512,00		540,00	540,00	
2805 Concessions & droits similaires,brevets,lic	11 550,00	11 550,00		11 550,00	11 550,00	
28139 Autres constructions	1 924,45	1 924,45		2 000,00	2 000,00	
28154 Matériel industriel	17 777,00	17 777,00		17 777,00	17 777,00	
28182 Matériel de transport	43 159,46	42 576,72		39 843,00	39 843,00	
28183 Matériel de bureau et matériel informatique	1 054,08	1 054,08		1 090,00	1 090,00	
28184 Mobilier				200,00	200,00	
28188 Autres	83 023,01	79 205,64		77 000,00	77 000,00	
Total 10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	110 000,00	14 387,00	27 855,00	29 500,00	57 355,00	
10222 FCTVA	110 000,00	14 387,00	27855	29 500,00	57 355,00	
Total	767 130,36	667 117,25	27 855,00	639 050,93	666 905,93	

278 720,59

Budget Primitif 2019 : Parc Argonne Découverte

Dépenses de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	284 500,00	284 320,15	342 685,00	Dont 20 000 € hausse suite à hausse du chiffre d'affaires
60611 Eau et assainissement	900,00	819,55	1 200,00	Dt 200 € hausse
60612 Energie - Electricité	30 000,00	32 571,00	43 000,00	Dont elec travaux + hausse tarif du contrat + 3000 € hausse
60622 Carburants	1 000,00	1 614,92	2 500,00	dt 700 € hausse
60623 Alimentations	43 000,00	45 019,74	48 000,00	Alimentation pour restaurant et friterie + 3000 € hausse
60628 Autres fournitures non stockées	39 000,00	43 793,30	46 000,00	nourriture et soins + 3000 € hausse
60631 Fournitures d'entretien	3 800,00	5 209,91	5 000,00	Dt 1000 € hausse
60632 Fournitures de petit équipement	26 000,00	22 688,16	20 000,00	dont 5000€ travaux en régie enclos +signalétique+2000 € hausse
60636 Vêtements de travail	800,00	1 070,47	1 500,00	
6064 Fournitures administratives	2 500,00	2 216,85	3 000,00	Dt 800 € hausse
6068 Autres matières et fournitures	17 000,00	15 919,71	19 000,00	Achat pour boutique + 2000 € hausse
6135 Locations mobilières	0,00	32,00	0,00	
61521 Terrains	6 000,00	6 489,08	10 500,00	dont 9000 € élagage
615221 Bâtiments publics	5 000,00	9 957,97	5 100,00	Entretien batiments + 100 € hausse
61551 Matériel roulant	350,00	659,12	1 300,00	Entretien véhicules + 500 € hausse
61558 Autres biens mobiliers	2 500,00	1 553,44	3 700,00	dont rénovation tracteurs + 500 € hausse
6156 Maintenance	15 000,00	15 578,21	17 000,00	dont logiciel vente en ligne + 390 € hausse
6161 Assurances multirisques	0,00	0,00	3 000,00	assurances
6162 Assurances obligatoires dommage constructif	0,00	0,00	0,00	
6168 Autres	5 000,00	4 908,30	0,00	
6184 Versements à des organismes de formation	2 500,00	1 493,50	1 500,00	Formations
6188 Autres frais divers	13 000,00	14 083,11	14 000,00	événementiel et travail partagé alde cuisine + 1100 € hausse
6226 Honoraires	2 000,00	1 609,50	1 700,00	Comptable
6231 Annonces et insertions	35 000,00	30 954,64	67 000,00	Communication dont 15 000 € pris en charge par Région
6236 Catalogues et imprimés	3 400,00	2 359,62	4 000,00	
6237 Publications	280,00	304,00	305,00	
6248 Divers	140,00	246,40	250,00	
6251 Voyages et déplacements	2 000,00	1 929,96	2 000,00	
6261 Frais d'affranchissement	0,00	907,55	1 500,00	dt 500 € hausse
6262 Frais de télécommunications	5 500,00	7 191,54	7 200,00	
627 Services bancaires et assimilés	1 200,00	1 298,12	1 300,00	
6281 Concours divers (cotisations...)	480,00	148,08	160,00	Dt 10 € hausse
6283 Frais de nettoyage des locaux	13 000,00	6 383,24	5 000,00	Besoins pour jours fériés et week-ends + 1000 € hausse
6284 Redevances pour services rendus	1 300,00	1 175,16	1 800,00	Dt 200 € hausse
62871 A la collectivité de rattachement	3 000,00	0,00	1 000,00	
63512 Taxes foncières	3 700,00	3 973,00	4 000,00	
6353 Impôts indirects	150,00	162,00	170,00	
Total 012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSI	405 000,00	363 765,94	400 000,00	
6332 Cotisations versées au FNAL	1 400,00	1 266,84	1 350,00	Passage 100% Responsable exploitation
6336 Cotisations au centre national et CNFPT	7 900,00	7 946,06	8 200,00	
6338 Autres impôts, taxes & vers. assimilés sur rémun	830,00	760,31	830,00	
64111 Rémunération principale	25 100,00	24 750,93	26 000,00	
64112 NBI, supp. fam. de traite. & indemnité de réside	4 150,00	2 010,12	2 200,00	
64118 Autres indemnités	2 450,00	2 789,17	3 000,00	
64131 Rémunération	177 000,00	151 281,92	185 000,00	
64138 Autres indemnités	27 850,00	27 396,09	36 000,00	
64162 Emplois d'avenir	42 400,00	37 109,51	8 000,00	CAE devient contrat classique
64168 Autres emplois d'insertion	3 850,00	9 417,34	6 000,00	
6417 Rémunérations des apprentis	0,00	1 228,77	7 800,00	
6451 Cotisations à l'URSSAF	65 850,00	60 641,98	67 150,00	
6453 Cotisations aux caisses de retraite	18 700,00	17 472,96	19 000,00	
6454 Cotisations aux ASSEDIC	14 600,00	11 010,20	13 000,00	
6455 Cotisations pour assurance du personnel	8 200,00	4 025,29	11 000,00	
6458 Cotisations aux organismes sociaux	2 050,00	1 733,00	2 000,00	
6475 Médecine du travail, pharmacie	1 500,00	1 369,90	2 000,00	
6478 Autres charges sociales diverses	1 170,00	1 555,55	1 470,00	Assurance maintien de salaires
Total 023 - VIREMENT a LA SECTION D'INVESTISSEME	0,00	0,00	25 001,25	
23 Virement ala section d'investissement	0,00	0,00	25 001,25	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	401 000,00	400 816,02	405 000,00	
6811 Dot.aux amort.des Immo.incorporelles & corp	401 000,00	400 816,02	405 000,00	
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANT	500,00	0,00	500,00	
6542 Créances ételntes	500,00	0,00	500,00	
Total 66 - CHARGES FINANCIERES	16 619,02	16 619,02	13 375,78	
66111 Intérêts réglés à l'échéance	17 860,82	17 860,82	14 672,19	
661121 ICNE de l'exercice N	9 346,81	9 346,81	8 050,40	
661122 ICNE de l'exercice N-1	-10 588,61	-10 588,61	-9 346,81	
Total 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	2 000,00	968,22	2 000,00	
6718 Autres charges exceptionnelles sur op.de gest	1 000,00	968,22	1 000,00	contrat civique 9 mois
673 Titres annulés (sur excercices antérieurs)	1 000,00	0,00	1 000,00	
Total	1 109 619,02	1 066 489,35	1 188 562,03	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE	1,25	1,25	0,00	
2 Excédent de fonctionnement reporté	1,25	1,25	0,00	
Total 013 - ATTENUATIONS DE CHARGES	1 500,00	1 128,02	500,00	
6419 Remboursements sur rémunérations du personnel	1 000,00	0,00	0,00	
6459 Remb. sur charges Sécurité Sociale et Prévoyance	500,00	1 110,53	500,00	
6479 Remb. sur autres charges sociales	0,00	17,49	0,00	
Total 042 - LOPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	177 600,00	175 333,48	162 000,00	
722 Immobilisations corporelles	18 600,00	16 950,85	5 000,00	mat expo , signalétique et petit enclos
777 Quote-part des subv.d'inv.transf.au cpte de résul.	159 000,00	158 382,63	157 000,00	
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES DIVERSES	532 400,00	551 527,19	593 132,00	
70323 Redevance d'occupation du dom.public communal	0,00	508,65	2 032,00	
7062 Redevances & droits des serv. à caractère culturel	531 000,00	549 845,63	590 000,00	Hausse de 40 000 € en plus dès février
7082 Commissions	1 400,00	1 172,91	1 100,00	
Total 74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	19 310,00	32 661,94	22 500,00	
744 FCTVA	10,00	929,00	1 000,00	
74712 Emplois d'avenir	16 800,00	26 972,60	6 500,00	fin de CAE
74718 Autres	2 500,00	4 760,34	0,00	CUI terminé
7472 Régions	0,00	0,00	15 000,00	voir 15000 CRT communication
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	378 307,77	290 967,56	409 930,03	
7552 Prise en charge du déficit du budget annexe	378 307,77	290 966,29	409 930,03	
7588 Autres produits divers de gestion courante	0,00	1,27	0,00	
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	500,00	15 386,37	500,00	
7718 Autres produits exceptionnels sur op. de gestion	0,00	8 478,44	0,00	
773 Mandats annulés ou atteints déchéance quadriennale	500,00	3 454,75	500,00	
7788 Produits exceptionnels divers	0,00	3 453,18	0,00	
Total	1 109 619,02	1 067 005,81	1 188 562,03	

0,00

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001- DÉFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE	3 475,57	3 475,57	0,00	0,00	0,00	
1 Déficit d'investissement reporté	3 475,57	3 475,57			0,00	
Total 040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	177 600,00	176 333,48	0,00	162 000,00	162 000,00	
13912 Régions	21 516,57	21 516,57		21 516,57	21 516,57	Amortissement des subventions
13913 Départements	20 915,10	20 915,10		20 915,10	20 915,10	
13917 Budget communautaire et fonds structurels	57 152,15	57 152,15		53 860,48	53 860,48	
13931 Dotation d'équipement des territoires ruraux	59 416,18	58 798,81		60 707,85	60 707,85	
2138 Autres constructions	18 600,00	16 950,85		5 000,00	5 000,00	
Total 041 - OPERATIONS PATRIMONIALES	122 166,08	122 166,08	0,00	244 835,91	244 835,91	
1311 Etat et établissements nationaux	30 720,00	30 720,00		0,00	0,00	
1312 Régions	12 000,00	12 000,00		0,00	0,00	
1313 Départements	12 560,00	12 560,00		0,00	0,00	
1317 Budget communautaire et fonds structurels	66 886,08	66 886,08		0,00	0,00	
2111 Terrains nus	0,00	0,00		91 123,12	91 123,12	
2138 Autres constructions	0,00	0,00		153 712,79	153 712,79	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	95 272,82	95 272,82	0,00	96 391,45	96 391,45	
1641 Emprunts en euros	95 272,82	95 272,82		96 391,45	96 391,45	
Total 20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 000,00	1 423,67	0,00	3 000,00	3 000,00	
2031 Frais d'études	0,00	540,00		1 000,00	1 000,00	
2033 Frais d'insertion	2 000,00	0,00		1 000,00	1 000,00	redynamisation de la ferme
2051 Concessions et droits similaires	1 000,00	883,67		1 000,00	1 000,00	
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	123 891,23	55 413,22	11 633,26	193 146,76	204 780,02	
2138 Autres constructions	78 229,29	24 696,00	9 948,00	167 546,76	177 494,76	jeux+clôture+centre de soins+ redynamisation de la ferme
2183 Matériel de bureau et matériel informatique	5 661,94	2 228,12		3 000,00	3 000,00	
2184 Mobilier	7 000,00	1 004,97		2 000,00	2 000,00	
2185 Cheptel	1 000,00	0,00		1 000,00	1 000,00	
2188 Autres immobilisations corporelles	32 000,00	27 484,13	1 685,26	19 600,00	21 285,26	Expo loups+lunettes
Total 23 - IMMOBILISATIONS EN COURS	372 620,00	15 227,75	314 335,31	10 000,00	324 335,31	
2313 Constructions	372 620,00	15 227,75	314 335,31	10 000,00	324 335,31	Loups+bâtiment d'accueil
Total	898 025,70	468 312,59	325 968,57	709 374,12	1 035 342,89	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001 - EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE	0,00	0,00	0,00	62 601,51	62 601,51	
1 Excedent d'investissement reporté	0,00	0,00		62601,51	62601,51	
Total 021 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT	0,00	0,00	0,00	25 001,25	25 001,25	
21 Virement de la section de fonctionnement	0,00	0,00	0	25001,25	25001,25	
Total 040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	401 000,00	400 816,02	0,00	405 000,00	405 000,00	
26051 Concessions et droits similaires	7 622,50	7 622,50		8064,34	8064,34	Amortissement
26136 Autres constructions	361 927,06	361 649,87		360617,73	360817,73	
26132 Installations de voirie	1 019,46	1 019,46		1019,46	1019,46	
26183 Matériel de bureau et informatique	132,73	132,73		1114,06	1114,06	
26184 Mobilier	2 121,42	2 121,42		1165,66	1165,66	
26188 Autres immobilisations corporelles	28 176,83	28 271,04		32818,75	32818,75	
Total 041 - OPERATIONS PATRIMONIALES	122 166,06	122 166,06	0,00	244 835,91	244 835,91	
1322 Régions	12 000,00	12 000,00		0	0	
1323 Départements	12 560,00	12 560,00		0	0	
1327 Budget communautaire et fonds structurels	66 886,06	66 886,06		0	0	
1331 Dotation d'équipement des territoires ruraux	30 720,00	30 720,00		0	0	
2031 Frais d'études	0,00	0,00		36736,79	36736,79	
2033 Frais d'insertion	0,00	0,00		864,00	864,00	
2312 Terrains	0,00	0,00		207235,12	207235,12	
Total 10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	77 000,00	8 022,00	2 555,00	82 507,02	65 062,02	
10222 FCTVA	77 000,00	8 022,00	2555	81990,56	84545,56	
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés	0,00	0,00		516,46	516,46	
Total 13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	318 000,00	0,00	24 000,00	188 752,00	212 752,00	
1311 Etat et établissements nationaux	65 000,00	0,00		96752,00	96752,00	Reserve parlementaire loups + DSIL Centre de soins+extension bât accueil
1312 Régions	65 000,00	0,00		68000,00	68000,00	Loups + accueil + redynamisation
1313 Départements	88 500,00	0,00			0,00	
1318 Autres	11 000,00	0,00			0,00	
1331 Dotation d'équipement des territoires ruraux	88 500,00	0,00	24000	24000,00	48000,00	DETR loups+redynamisation ferme
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	44 859,62	0,00	0,00	0,00	0,00	
166751 GFP de rattachement	44 859,62	0,00			0	RAR - Bénéfice
Total	963 025,70	631 004,10	26 555,00	1 008 787,69	1 035 342,68	

Budget Primitif 2019 : Parc d'Activités Economiques Buzancy

Dépenses de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	5 100,00	2 603,00	2600,00	
6045 Achats d'études,prest.serv.(terrains à aménager)	2 000,00	641,00	1000,00	
63512 Taxes foncières	3 100,00	1 962,00	1600,00	Vente terrain
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	360 388,54	360 388,54	195069,54	
71355 Variation des stocks de terrains aménagés	360 388,54	360 388,54	195069,54	Stock initial
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	10,00	0,51	10,00	
65888 Autres	10,00	0,51	10,00	
Total	365 498,54	362 992,05	197 679,54	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE	658,50	658,50	1298,99	
2 Excédent de fonctionnement reporté	658,50	658,50	1298,99	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	342 388,54	195 069,54	196069,54	
71355 Variation des stocks de terrains aménagés	342 388,54	195 069,54	196069,54	Stock final
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES DIVERSES	20 000,00	165 960,00	0,00	
7015 Ventes de terrains aménagés	20 000,00	165 960,00	0,00	
Total 76 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	2 461,20	2 803,00	311,01	
7552 Prise en charge du déficit du budget annexe	2 441,20	2 603,00	301,01	
7588 Autres produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total	365 498,24	364 291,04	197 679,54	
			0,00	

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	342 388,54	195 069,54	196 069,54	
3555 Terrains aménagés	342 388,54	195 069,54	196 069,54	Stock final
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	322 267,20	0,00	165 960,00	
16873 Départements	322 267,20	0,00	165960	vente de 2018
Total	664 655,74	195 069,54	362 029,54	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 001 - EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE	112 818,10	112 818,10	278 137,10	
1 Excédent d'investissement reporté	112 818,10	112 818,10	278 137,10	
Total 040 - OPERATIONS D'ORDEE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	360 388,54	360 388,54	195 069,54	
3555 Terrains aménagés	360 388,54	360 388,54	195 069,54	Stock initial
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	191 449,10	0,00	0,00	
168751 GFP de rattachement	191 449,10	0,00	0,00	
Total	664 655,74	473 206,64	473 206,64	
			111 177,10	

Budget Primitif 2019 : Zone d'Activité Economique de Vouziers

Dépenses de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - DEFICIT DE FONCTIONNEMENT REPORTE	5 459,12	5 459,12	6 731,12	
2 Déficit de fonctionnement reporté	5 459,12	5 459,12	6 731,12	
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	18 960,00	16 669,46	95 000,00	
6015 Terrains à aménager	0,00	0,00	82 000,00	Achat parcelles villes vouziers
6045 Achats d'études,prest.serv.(terrains à aménager)	900,00	0,00	1 000,00	
608 Frais accessoires terrains en cours d'aménagement	6 060,00	6 060,00	0,00	
63512 Taxes foncières	12 000,00	10 609,46	12 000,00	
Total 042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	1 474 864,82	1 474 864,82	1 496 143,44	
7133 Variation des en-cours de production de biens	1 474 864,82	1 474 864,82	1 496 143,44	Stock initial
Total 043 - OPERATIONS D'ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION	0,00	0,00	38 398,09	
608 Transfert de charges financières			38 398,09	charges financ 18/19
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	10,00	0,00	10,00	
65888 Autres	10,00	0,00	10,00	
Total 66 - CHARGES FINANCIERES	21 278,63	21 278,62	17 119,47	
66111 Intérêts réglés à l'échéance	21 608,53	21 608,52	17 460,73	
661121 ICNE de l'exercice N	1 533,63	1 533,63	1 192,37	
661122 ICNE de l'exercice N-1	-1 863,53	-1 863,53	-1 533,63	
Total	1 520 572,57	1 518 272,02	1 653 402,12	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTION	1 497 373,35	1 496 143,44	1 601 322,91	
7133 Variation des en-cours de production de biens	1 497 373,35	1 496 143,44	1 601 322,91	Stock final
Total 043 - OPERATIONS D'ORDRE A L'INETRIEUR DE LA SECTION	0,00	0,00	38 398,09	
796 Transfert de charges financières			38 398,09	
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	18 216,05	11 686,29	13 681,12	
7552 Prise en charge du déficit du budget annexe	18 206,05	11 686,29	13 671,12	
7588 Autres produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	4 983,17	3 711,17	0,00	
7718 Autres produits exceptionnels sur op. de gestion	4 983,17	3 711,17	0,00	
Total	1 520 572,57	1 511 540,90	1 653 402,12	

0,00

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 001 - DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE	319 363,68	319 363,68	461 091,98	
1 Déficit d'investissement reporté	319 363,68	319 363,68	461 091,98	
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	1 497 373,35	1 496 143,44	1 601 322,91	
3351 Terrains	160 106,88	160 106,88	242 106,88	Stock final
3354 Etudes et prestations de services	48 889,22	26 380,69	26 380,69	
3355 Travaux	965 501,50	965 501,50	965 501,50	
33581 Frais accessoires	190 550,71	190 550,71	196 610,71	et frais access 2018
33586 Frais financiers	132 325,04	153 603,66	170 723,13	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	120 449,68	120 449,68	124 597,49	
1641 Emprunts en euros	120 449,68	120 449,68	124 597,49	
Total	1 937 186,71	1 935 956,80	2 187 012,38	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	1 474 864,82	1 474 864,82	1 496 143,44	
3351 Terrains	160 106,88	160 106,88	160 106,88	Stock initial
3354 Etudes et prestations de services	26 380,69	26 380,69	26 380,69	
3355 Travaux	965 501,50	965 501,50	965 501,50	
33581 Frais accessoires	190 550,71	190 550,71	190 550,71	
33586 Frais financiers	132 325,04	132 325,04	153 603,66	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	462 321,89	0,00	690 868,94	
168751 GFP de rattachement	462 321,89	0,00	690 868,94	
Total	1 937 186,71	1 474 864,82	2 187 012,38	

0,00

Budget Primitif 2019 : Piscine

Dépenses de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	60 900,00	10 188,02	19 450,00	
60632 Fournitures de petit équipement	2 000,00	1 333,77	2 000,00	
615221 Bâtiments publics	2 000,00	1 290,00	10 000,00	dont travaux pelmure+ réserve petits travaux
61523 Voies et Réseaux	0,00	0,00	450,00	
6161 Multirisques	0,00	0,00	2 000,00	assurance
6162 Assurance obligatoire dommage-construction	47 500,00	0,00	0,00	
6168 Autres	2 000,00	1 939,25	0,00	
6226 Honoraires	7 400,00	5 625,00	5 000,00	Frais d'avocat
Total 023 - VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT	489 028,45	0,00	411 613,52	
23 Virement à la section d'investissement	489 028,45	0,00	411 613,52	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SE	366 000,00	365 379,42	375 000,00	
6811 Dot.aux amort.des Immo.Incorporelles & corporelles	366 000,00	365 379,42	375 000,00	Amortissements
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	10,00	0,00	10,00	
65888 Autres	10,00	0,00	10,00	
Total 66 - CHARGES FINANCIERES	76 946,30	77 346,30	73 017,10	
66111 Intérêts réglés à l'échéance	71 491,58	70 992,58	74 052,88	dont régul 499 € 2017-2018
661121 ICNE de l'exercice N	9 185,33	9 185,33	8 149,55	
661122 ICNE de l'exercice N-1	-3 730,61	-2 831,61	-9 185,33	
Total 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	590 000,00	583 206,31	625 000,00	
6743 Subv. de fonctionnement (vers.par le groupements)	590 000,00	583 206,31	625 000,00	dont actualisation 2018 et 2019
Total	1 582 884,75	1 036 120,05	1 504 090,62	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT	0,00	0,00	0,00	
2 Excédent de fonctionnement	0,00	0,00	0,00	
Total 042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE S	146 000,00	145 726,40	166 000,00	
777 Quote-part des subv.d'Inv.transf.au cpte de résul.	146 000,00	145 726,40	166 000,00	Amortissements subventions
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES I	200 000,00	200 140,60	200 000,00	
70323 Redevance d'occupation du dom.public communal	200 000,00	200 140,60	200 000,00	Redevance Argona
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	1 172 512,99	615 592,79	1 090 590,62	
7552 Prise en charge du déficit du budget annexe	1 172 502,99	615 592,66	1 090 580,62	
7588 Autres produits divers de gestion courante	10,00	0,13	10,00	
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	64 371,76	74 260,26	47 500,00	
7718 Autres produits exceptionnelles	0,00	0,00	47 000,00	remboursement dommage ouvrage
773 Mandats annulés ou atteints échéance quadriennale	64 371,76	64 371,76	500,00	
774 Subventions exceptionnelles	0,00	9 888,50	0,00	Reversement résultat Argona
Total	1 582 884,75	1 036 720,05	1 504 090,62	

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001 - DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE	698 031,57	698 031,57	0,00	481 092,45	481 092,45	
1 Déficit d'investissement reporté	698 031,57	698 031,57		481 092,45	481 092,45	
Total 40 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	146 000,00	145 726,40	0,00	166 000,00	166 000,00	
13912 Régions	110 250,00	109 976,40		110 250,00	110 250,00	Amortissements subventions
13913 Départements	10 000,00	10 000,00		30 000,00	30 000,00	
13918 Autres	8 250,00	8 250,00		8 250,00	8 250,00	
13931 Dotation d'équipement des territoires ruraux	17 500,00	17 500,00		17 500,00	17 500,00	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	271 983,37	271 983,37	0,00	269 921,07	269 921,07	
1641 Emprunts en euros	271 983,37	271 983,37		269 921,07	269 921,07	Emprunts
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	20 000,00	19 490,00	0,00	60 000,00	60 000,00	
21318 Autres bâtiments publics	20 000,00	19 490,00		60 000,00	60 000,00	suite à reprise cf rmbt assurance
Total 23 - IMMOBILISATIONS EN COURS	119 013,51	111 240,53	0,00	10 000,00	10 000,00	
2313 Constructions	119 013,51	111 240,53		10 000,00	10 000,00	solde maîtrise d'œuvre
Total	1 255 028,45	1 246 471,87	0,00	987 013,52	987 013,52	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 021 - VIREMENT A LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	489 028,45	0,00	0,00	411 613,52	411 613,52	
21 Virement de la section de fonctionnement	489 028,45	0,00		411 613,52	411 613,52	
Total 10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	0,00	0,00	0,00	400,00	400,00	
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés	0,00	0,00		400,00	400,00	
Total 40 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	366 000,00	365 379,42	0,00	375 000,00	375 000,00	
28031 Frais d'études	0,00	9 364,55		9 364,55	9 364,55	Subvention du Département
281318 Autres bâtiments publics	366 000,00	356 014,87		365 635,45	365 635,45	
Total 13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	400 000,00	400 000,00	0,00	200 000,00	200 000,00	
1313 Départements	400 000,00	400 000,00		200 000,00	200 000,00	
Total	1 255 028,45	765 379,42	0,00	987 013,52	987 013,52	
					0,00	

Budget Primitif 2019 : Bâtiment d'entreprises

Dépenses de fonctionnement

		BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL		15 090,00	9 234,82	15 851,00	
60612	Energie - Electricité	2 000,00	582,93	700,00	
60632	Fournitures de petit équipement	290,00	298,56	300,00	
615221	Bâtiments publics	1 500,00	523,00	0,00	
615228	Autres bâtiments	0,00	1 824,76	3 000,00	
61558	Autres biens mobiliers	0,00	0,00	200,00	
6156	Maintenance	0,00	0,00	150,00	
6161	Multirisques	0,00	0,00	1 001,00	
6168	Autres	1 000,00	689,84	0,00	
6231	Annonces et Insertions	5 000,00	0,00	5 000,00	
6262	Frais de télécommunications	600,00	719,19	800,00	
63512	Taxes foncières	4 700,00	4 596,54	4 700,00	
Total 023 - VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT		147 384,65	0,00	152 810,96	
23	Virement à la section d'investissement	147 384,65	0,00	152 810,96	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS		84 000,00	83 785,37	84 000,00	
6811	Dot.aux amort.des immo.incorporelles & corporelle	84 000,00	83 785,37	84 000,00	
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE		10,00	1,18	10,00	
65888	Autres	10,00	1,18	10,00	
Total 66 - CHARGES FINANCIERES		17 343,41	17 343,41	15 616,74	
66111	Intérêts réglés à l'échéance	17 482,50	17 482,50	15 755,83	
661121	ICNE de l'exercice N	1 321,38	1 321,38	1 182,29	
661122	ICNE de l'exercice N-1	-1 460,47	-1 460,47	-1 321,38	
Total		263 828,06	110 364,78	268 288,70	

Recettes de fonctionnement

		BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE		0,01	0,01	0,00	
2	Excédent de fonctionnement reporté	0,01	0,01	0,00	
Total 042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS		30 500,00	30 342,18	31 000,00	
777	Quote-part des subv.d'inv.transf.au cpte de résul.	30 500,00	30 342,18	31 000,00	
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES		3 500,00	1 560,26	3 000,00	
7088	Autres prod.d'activ.annexes(abon.&vente ouvrages)	3 500,00	1 560,26	3 000,00	
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		229 828,05	78 462,34	234 288,70	
752	Revenus des immeubles	25 000,00	23 838,64	35 000,01	perspective 80% d'occupation
7552	Prise en charge du déficit du budget annexe	204 818,05	54 623,70	199 278,69	
7588	Autres produits divers de gestion courante	10,00	0,00	10,00	
Total		263 828,06	110 364,79	268 288,70	

0,00

Dépenses d'investissement

		BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001 - DEFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE		133 687,97	133 687,97	0,00	139 930,00	139 930,00	
1	Déficit d'investissement reporté	133 687,97	133 687,97		139 930,00	139 930,00	
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS		30 500,00	30 342,18	0,00	31 000,00	31 000,00	
13911	Etat et établissements nationaux	5 382,48	5 382,48		5 382,48	5 382,48	Amortissement subventions
13917	Budget communautaire et fonds structurels	18 364,93	18 207,11		18 864,93	18 864,93	
13931	Dotation d'équipement des territoires ruraux	6 752,59	6 752,59		6 752,59	6 752,59	
Total 16 - EMPRUNTES ET DETTES ASSIMILES		61 896,68	60 684,22	0,00	61 880,97	61 880,97	
1641	Emprunts en euros	46 666,68	46 666,68		46 666,68	46 666,68	Remboursement emprunts
165	Dépôts et cautionnements reçus	2 000,00	803,25		2 000,00	2 000,00	Remboursement cautions
16873	Départements	13 230,00	13 214,29		13 214,29	13 214,29	
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES		5 300,00	0,00	0,00	5 000,00	5 000,00	
21318	Autres bâtiments publics	5 300,00	0,00		5 000,00	5 000,00	
Total		231 384,65	224 714,37	0,00	237 810,97	237 810,97	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés	0,00	0,00		0,01	0,01	
Total 021 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	147 384,65	0,00	0,00	152 810,96	152 810,96	
21 Virement de la section de fonctionnement	147 384,65	0,00		152 810,96	152 810,96	
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT EN	84 000,00	83 785,37	0,00	84 000,00	84 000,00	
281318 Autres bâtiments publics	83 125,00	82 910,37		83 125,00	83 125,00	Amortissements
28188 Autres immobilisations corporelles	875,00	875,00		875,00	875,00	
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES	0,00	999,00	0,00	1 000,00	1 000,00	
165 Dépôts et cautionnements reçus	0,00	999,00		1 000,00	1 000,00	Cautions locataires
Total	231 384,65	84 784,37	0,00	237 810,97	237 810,97	
					0,00	

Budget Primitif 2019 : Budget Principal

Dépenses de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	578 751,00	499 854,19	739 000,00	
60611 Eau et assainissement	5 000,00	1 153,45	3 000,00	
60612 Energie - Electricité	21 000,00	14 920,25	16 000,00	
60622 Carburants	6 450,00	5 269,65	9 000,00	
60623 Alimentations	2 500,00	3 689,40	4 500,00	
60628 Autres fournitures non stockées	1 950,00	292,46	2 200,00	
60631 Fournitures d'entretien	1 500,00	260,51	1 000,00	
60632 Fournitures de petit équipement	11 430,00	12 012,91	14 000,00	
60636 Vêtements de travail	3 800,00	2 476,14	4 500,00	
6064 Fournitures administratives	9 200,00	9 843,69	18 000,00	
6068 Autres matières et fournitures	0,00	0,00	22 000,00	Trame verte et bleue
6135 Locations mobilières	6 900,00	5 313,04	5 000,00	Rq : téléphones en achat
61521 Terrains	0,00	1 755,00	2 000,00	
615221 Bâtiments publics	6 000,00	2 253,88	6 000,00	dont cerle 4800€
615228 Autres bâtiments	18 000,00	20 063,24	22 000,00	dont remise en état Belleville
61551 Matériel roulant	3 500,00	2 175,75	2 500,00	
61558 Autres biens mobiliers	4 900,00	2 236,94	3 500,00	
6156 Maintenance	30 000,00	19 541,30	25 000,00	dont standart téléphonique
6161 Multirisques	0,00	13 952,78	26 900,00	dont assurance personnel km
6168 Autres	12 000,00	9 491,53	0,00	nouvelle imputation assurance
617 Etudes et recherches	63 921,00	63 921,00	113 700,00	Natura+France mobilité+scolaire
6182 Documentation générale et technique	9 000,00	7 658,02	12 000,00	
6184 Versements à des organismes de formation	18 000,00	11 997,15	26 000,00	
6188 Autres frais divers	24 300,00	32 045,54	80 500,00	dont Natura 2000 et 4500 € France mobilité
6225 Indemnités au comptable et aux régisseurs	2 300,00	1 864,85	2 500,00	
6226 Honoraires	9 000,00	11 892,90	12 000,00	
6227 Frais d'actes et de contentieux	5 000,00	2 167,44	3 000,00	
6228 Divers	8 000,00	3 105,82	56 500,00	Dont 21000 € TVB+ 32000 € France mobilité
6221 Annonces et insertions	11 100,00	1 137,96	9 700,00	dont 1672 € France mobilité
6232 Fêtes et cérémonies	35 000,00	36 325,72	1 000,00	
6233 Foires et expositions	1 000,00	0,00	1 000,00	
6236 Catalogues et imprimés	24 500,00	15 473,10	16 000,00	dont 3000€ Natura 2000
6237 Publications	3 000,00	0,00	1 000,00	
6238 Divers	0,00	516,00	500,00	
6248 Divers	1 600,00	1 509,10	0,00	
6251 Voyages et déplacements	10 000,00	9 583,60	14 000,00	dont agents précédemment ville
6261 Frais d'affranchissement	26 100,00	21 427,91	25 000,00	
6262 Frais de télécommunications	22 000,00	21 147,45	25 000,00	
627 Services bancaires et assimilés	0,00	420,00	0,00	
6281 Concours divers (cotisations...)	53 000,00	51 110,04	50 000,00	Dont mission locale+Agence de Développement
6283 Frais de nettoyage des locaux	4 500,00	666,42	500,00	
6284 Redevances pour services rendus	50 000,00	36 372,78	44 000,00	Occupation piscine
62878 A d'autres organismes	30 000,00	10 415,41	27 500,00	locaux ballay+Ville + Coordonateur culturel
6288 Autres services extérieurs	0,00	300,00	0,00	
63512 Taxes foncières	23 300,00	27 971,00	30 500,00	
637 Autres impôts,taxes&ver.s.assimilées (autres org.)	0,00	1 113,15	0,00	
Total 012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	970 000,00	925 698,02	3 500 000,00	Dont ville refacturation AC
6218 Autres personnel extérieur	16 700,00	2 524,50	8 000,00	
6332 Cotisations versées au FNAL	3 100,00	2 896,66	12 000,00	
6333 Particip.des employeurs à la form. prof. continue	0,00	2 500,00	10 000,00	
6336 Cotisations au centre national et CNFPT	20 050,00	20 380,57	79 000,00	développeur touristique sur 12 mois
6338 Autres impôts,taxes&ver.s.assimilées sur rémunér.	6 100,00	1 738,45	6 000,00	arrivée directeur services techniques
64111 Rémunération principale	290 000,00	359 851,57	1 288 000,00	embauche TVB + Plan local santé+ animateur éco
64112 NBI,supp. fam. de traite. & indemnité de résidence	10 650,00	9 129,95	38 000,00	
64118 Autres indemnités	29 500,00	0,00	10 000,00	
64131 Rémunération	310 000,00	244 809,11	949 000,00	
64162 Emplois d'avenir	1 900,00	0,00	10 000,00	
64168 Autres emplois d'insertion	4 600,00	8 438,07	35 000,00	
6417 Rémunérations des apprentis	5 400,00	9 588,86	37 000,00	
6451 Cotisations à l'URSSAF	125 250,00	117 231,39	433 000,00	
6453 Cotisations aux caisses de retraite	95 000,00	97 814,48	378 000,00	
6454 Cotisations aux ASSEDEC	16 100,00	12 355,21	50 000,00	
6455 Cotisations pour assurance du personnel	21 550,00	22 296,75	106 000,00	
6458 Cotisations aux organismes sociaux	6 100,00	6 203,00	19 000,00	cnas
6475 Médecine du travail, pharmacie	5 200,00	4 050,39	16 000,00	médecine travail
6478 Autres charges sociales diverses	2 800,00	3 889,06	16 000,00	prévoyance

Total 014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS	1 237 000,00	1 236 758,77	689 000,00	
739211 Atributions de compensation	1 000 000,00	998 552,68	450 000,00	
739221 FNGIR	212 000,00	211 795,00	212 000,00	
7398 Reversements, restitutions et prélèvements divers	25 000,00	26 411,09	27 000,00	taxe de séjour
Total 022 - DEPENSES IMPREVUES	150 000,00	0,00	150 000,00	
22 Dépenses imprévues	150 000,00	0,00	150 000,00	
Total 023 - VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT	1 826 855,08	0,00	1 935 113,58	
23 Virement à la section d'investissement	1 826 855,08	0,00	1 935 113,58	
Total 042 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTR SECTIONS	317 428,38	524 113,82	355 000,00	
675 Valeurs comptables des immobilisations cédées	0,00	210 704,00	0,00	
6811 Dot.aux amort.des immo.incorporelles & corporelles	317 428,38	313 409,82	355 000,00	
Total 65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	2 911 866,06	2 038 335,39	2 986 974,54	
6521 Déficit des budgets annexes à caract. administratif	1 776 276,06	975 871,94	1 713 761,47	
6531 Indemnités	76 500,00	76 243,68	76 500,00	
6532 Frais de mission	7 000,00	5 031,34	7 000,00	
6533 Cotisations de retraite	4 600,00	4 396,64	4 600,00	
6534 Cotisations de sécurité sociale - part patronale	12 300,00	13 081,92	14 000,00	
6535 Formation	18 400,00	0,00	18 400,00	
6541 Créances admises en non-valeur	4 500,00	4 346,58	0,00	
6542 Créances éteintes	5 800,00	1 528,21	2 000,00	
6553 Service d'incendie	683 250,00	683 250,00	683 250,00	
657341 Communes membres du GFP	26 400,00	1 326,14	50 663,07	Fond de concours Buzancy-tourelles
657358 Autres groupements	10 000,00	0,00	55 000,00	Compétence PI-Scot
65738 Autres organismes	126 000,00	112 418,94	149 800,00	dont URCA+OTC+GEMA
6574 Subv.fonct.aux asso.&autres pers. de droits privé	160 840,00	160 840,00	212 000,00	Dont dynamic Argonne +régularisation rattachement de charges
Total 66 - CHARGES FINANCIERES	23 324,17	-23 324,17	18 494,25	
66111 Intérêts réglés à l'échéance	26 972,75	26 972,75	22 302,50	
661121 ICNE de l'exercice N	20 070,89	20 070,89	16 262,64	
661122 ICNE de l'exercice N-1	-23 719,47	-23 719,47	-20 070,89	
Total 67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES	4 373 608,82	9 701,78	4 967 980,18	
6713 Secours et dots	11 000,00	7 453,71	10 000,00	
673 Titres annulés (sur exercices antérieurs)	2 000,00	2 248,07	2 000,00	
678 Autres charges exceptionnelles	4 360 608,82	0,00	4 955 980,18	
Total 68 - DOTATIONS PROVISIONS SEM-BUDGETAIRES	50 000,00	0,00	50 000,00	
6815 Dot.aux prov. pour risques & charges de fonct.	50 000,00	0,00	50 000,00	
Total	12 438 833,51	5 257 786,13	15 391 582,55	

Recettes de fonctionnement

	BP2018	CA 2018	BP 2019	Commentaires
Total 002 - EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT REPORTE	6 900 121,03	6 900 121,03	7 952 129,55	
2 Excédent de fonctionnement reporté	6 900 121,03	6 900 121,03	7 952 129,55	
Total 013 - ATTENUATIONS DE CHARGES	40 000,00	34 582,78	56 000,00	
6419 Remboursements sur rémunérations du personnel	10 000,00	2 040,49	54 000,00	dont décharge syndicale+ 50000 € ville
6459 Remb. sur charges Sécurité Sociale et Prévoyance	30 000,00	32 542,29	2 000,00	
Total 042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SEC	80 076,76	77 766,24	53 000,00	
777 Quota part des subv. d'inv.transf.au opte de récul.	76 760,00	76 607,86	53 000,00	
7811 Rep.sur amort.des immo.incorporalles&corporalles	4 316,76	2 158,38	0,00	
Total 70 - PRODUITS DES SERVICES, DOMAINE ET VENTES DIV	20 620,00	40 412,37	37 650,00	
70321 Droits stationnement&location sur la voie publique	480,00	0,00	1 000,00	AGDV
70688 Autres prestations de service	0,00	450,00	450,00	
7078 Autres marchandises	0,00	32,00	0,00	
70848 aux autres organismes	10 000,00	23 658,70	25 000,00	remboursement développeur touristique
70871 par la collectivité de rattachement	0,00	437,64	0,00	
70872 par les budgets annexes et les régies municipales	3 000,00	0,00	1 000,00	
70875 par les communes membres du GFP	0,00	0,00	2 000,00	Vente Communes TVB
70878 par d'autres redevables	6 320,00	8 921,66	5 200,00	Charges locales
7089 Autres prod.d'activ.annexes(abon.&vente ouvrages)	820,00	6 912,37	3 000,00	Vente part TVB
Total 73 - IMPOTS ET TAXES	3 737 000,00	4 380 587,46	5 873 000,00	
73111 Taxes foncières et d'habitation	3 390 000,00	4 023 247,00	3 970 000,00	
73211 Attribution de compensation	135 000,00	135 838,02	1 680 000,00	dont service commun
73223 Fds de péréquation des ress oom et Intercom	190 000,00	194 077,00	198 000,00	
7362 Taxes de séjour	22 000,00	27 524,54	25 000,00	
Total 74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	1 401 015,72	1 412 356,87	1 256 783,00	
74124 Dotation d'intercommunalité	433 000,00	407 307,00	401 371,00	
74126 Dotation de compensation des group. De communes	257 000,00	259 303,00	254 000,00	
744 FCTVA	300,00	26,00	800,00	
74712 Emplois Avenir	0,00	0,00	49 512,00	
74718 Autres	227 165,72	257 602,87	112 400,00	36000€ Natura + fisac+RAM+MSAP+France mobilité+cui
7472 Régions	23 200,00	87 060,00	68 700,00	Leader +Trame verte et bleue+France mobilité
7477 Budget communautaire et fonds structurels	60 000,00	0,00	36 000,00	natura 2000 + Feder
7478 Autres organismes	0,00	420,00	0,00	
74822 Attribution du Fonds départemental de taxe prof.	295 000,00	348 206,00	295 000,00	baiese de 51000 €
74833 Etat-Compens.au titre contrib.écon.territ.CVAE&CFE	300,00	1 094,00	1 000,00	
74834 Etat-Compens.au titre exonérations taxes foncières	50,00	93,00	0,00	
74835 Etat-Compens.au titre exonérations taxes d'habita.	35 000,00	30 065,00	30 000,00	
748371 Dotation d'équipement des territoires ruraux	70 000,00	13 090,00	0,00	
Total 75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	134 000,00	145 071,76	140 000,00	
752 Revenus des immeubles	134 000,00	145 071,76	140 000,00	
Total 77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	126 000,00	218 807,17	23 000,00	
7711 Débits et pénalités perçues	0,00	892,88	0,00	
7718 Autres produits exceptionnels sur op. de gestion	6 000,00	7 310,29	23 000,00	remboursement sinistre AMI
775 Produits des cessions d'immobilisations	0,00	210 704,00	0,00	
7788 Produits exceptionnels divers	120 000,00	0,00	0,00	
Total	12 438 833,51	13 209 915,88	15 391 562,55	0,00

Dépenses d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001- DÉFICIT D'INVESTISSEMENT REPORTE	455 442,44	455 442,44	0,00		0,00	
1 Déficit d'investissement reporté	455 442,44	455 442,44			0,00	
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTEURS	80 076,76	77 766,24	0,00	53 000,00	53 000,00	
13911 Etat et établissements nationaux	31 400,00	31 341,35		33 508,02	33 508,02	Amortissements subventions
13912 Régions	12 550,00	12 545,85		13 565,32	13 565,32	
13913 Départements	2 310,00	2 304,01		2 304,01	2 304,01	
13918 Autres	25 800,00	25 794,00		0,00	0,00	
13931 Dotation d'équipement des territoires ruraux	3 700,00	3 622,65		3 622,65	3 622,65	
281784 Mobilier	711,48	355,74		0,00	0,00	
28181 Install.générales,agencement & aménagements divers	3 605,28	1 002,64		0,00	0,00	
Total 041 - OPERATION PATRIMONIALES	0,00	0,00	0,00	23 437,32	23 437,32	
21732 Immeubles de rapport	0,00	0,00		1 345,00	1 345,00	Ecritures d'ordre
21316 Autres bâtiments publics	0,00	0,00		19 104,10	19 104,10	
2138 Autres constructions	0,00	0,00		2 988,22	2 988,22	
Total 13 - SUBVENTION ET DETTES ASSIMILEES	3 800,00	0,00	3 160,63	8 500,00	11 660,63	
1316 Autres établissements publics locaux	3 800,00	0,00	3 160,63	8 500,00	11 660,63	subvention OTC
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	117 000,00	112 587,56	0,00	121 301,73	121 301,73	
1641 Emprunts en euros	108 000,00	107 631,48		112 301,73	112 301,73	
165 Dépôts et cautionnements reçus	9 000,00	4 956,10		9 000,00	9 000,00	Cautions locataires
Total 20 - IMMOBILISATIONS INCORPORABLES	605 115,00	121 592,32	72 018,00	238 980,00	310 998,00	
202 Frais liés doc.urbanisme & numérisation cadastre	441 115,00	63 184,90		110 000,00	110 000,00	PLUI par an
2031 Frais d'études	100 000,00	4 002,00	51 720,00	118 280,00	170 000,00	MO siège+ collège cheuse+MO FJEP+MO Buzancy+MO Wallor
2033 Frais d'insertion	6 500,00	3 689,82		6 500,00	6 500,00	
2051 Concessions et droits similaires	57 500,00	50 715,60	20 298,00	4 200,00	24 498,00	
Total 204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES	682 700,00	86 886,98	21 824,43	563 000,00	584 824,43	
2041 Subventions d'équip. aux organismes publics	0,00	0,00		84 000,00	84 000,00	Fond de concours ville
204121 Biens mobiliers, matériel et études	500 000,00	0,00		200 000,00	200 000,00	Très haut débit
204132 Bâtiments et installations	35 500,00	0,00		35 500,00	35 500,00	voie verte
20421 Biens mobiliers, matériel et études	67 200,00	37 669,00		135 000,00	135 000,00	accor+alde aux entreprises
20422 Bâtiments et installations	80 000,00	49 197,98	21 824,43	108 500,00	130 324,43	Toitures façades +PIG
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORALES	317 140,00	149 613,46	16 437,66	602 000,00	618 437,66	
2115 Terrains bâtis	120 000,00	123 459,07		0,00	0,00	
21316 Autres bâtiments publics	120 000,00	2 728,32		120 000,00	120 000,00	AGDV
2132 Immeubles de rapport	1 050,00	0,00	6 562,95	10 000,00	16 562,95	Chaudières logements
2138 Autres bâtiments	0,00	0,00	0,00	250 000,00	250 000,00	Wallor
21576 Autre matériel et outillage de voirie	4 990,00	0,00		2 000,00	2 000,00	
21732 Immeubles de rapport	13 000,00	2 292,10		5 000,00	5 000,00	
2182 Matériel de transport	27 200,00	13 185,76		5 000,00	5 000,00	
2183 Matériel de bureau et matériel informatique	10 000,00	3 361,33	9 874,73	18 000,00	27 874,73	Changements PC
2184 Mobilier	5 000,00	1 116,46		5 000,00	5 000,00	
2188 Autres immobilisations corporelles	15 900,00	3 670,42		187 000,00	187 000,00	France mobilité totalité des investissements
Total 23 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	0,00	0,00	0,00	820 000,00	820 000,00	
2313 Constructions	0,00	0,00		820 000,00	820 000,00	lvx nv siège+agrandissement FJEP+ construction Buzancy
Total 27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	698 630,61	0,00	0,00	690 868,94	690 868,94	
276351 GFF de rattachement	698 630,61	0,00		690 868,94	690 868,94	
Total	2 952 904,81	1 004 069,02	119 440,74	3 121 087,99	3 234 526,73	

Recettes d'investissement

	BP2018	CA 2018	RAR	Nouvelles propositions	BP 2019	Commentaires
Total 001 - EXCEDENT D'INVESTISSEMENT REPORTE	0,00	0,00	0,00	243 777,44	243 777,44	
1 Exédent d'investissement reporté	0,00	0,00		243 777,44	243 777,44	
Total 21 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	1 826 855,08	0,00	0,00	1 935 113,58	1 935 113,58	
21 Virement de la section de fonctionnement	1 826 855,08	0,00		1 935 113,58	1 935 113,58	
Total 024 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS	210 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24 Produits des cessions d'immobilisations	210 000,00	0,00		0,00	0,00	
Total 040 - OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	317 428,38	524 113,82	0,00	355 000,00	355 000,00	
2132 Immeubles de rapport	0,00	210 704,00		0,00	0,00	
2602 Frais liés doc, urbanisme & numérisation cadastre	4 400,00	4 381,50		14 643,87	14 643,87	
26031	0,00	0,00		7 124,95	7 124,95	
2004121 Biens mobiliers, matériel et études	2 900,00	2 009,00		2 009,00	2 009,00	
2604122 Bâtiments et installations	190,00	0,00		0,00	0,00	
26041411 Biens mobiliers, matériel et études	5 400,00	2 741,01		2 741,01	2 741,01	
26041112 Bâtiments et installations	1 700,00	7 151,95		7 151,95	7 151,95	
26041642 Bâtiments et installations	1 000,00	993,49		993,49	993,49	
260421 Biens mobiliers, matériel et études	31 300,00	31 238,10		37 800,00	37 800,00	
260422 Bâtiments et installations	33 500,00	36 610,97		43 998,46	43 998,46	
26051 Concessions et droits similaires	4 200,00	4 302,01		25 921,82	25 921,82	
26066 Autres immobilisations incorporelles	1 610,00	0,00		0,00	0,00	
261316 Autres bâtiments publics	3 802,64	2 703,96		901,32	901,32	
26132 Immeubles de rapport	28 900,00	25 868,27		12 980,78	12 980,78	
26136 Autres constructions	19 250,00	19 223,56		22 009,81	22 009,81	
261576 Autre matériel et outillage de voirie	0,00	786,13		786,13	786,13	
261732 Immeubles de rapport	142 400,00	142 896,17		143 330,01	143 330,01	
20101 Install.générales,agencement & aménagements divers	010,00	0,00		0,00	0,00	
26182 Matériel de transport	13 500,00	13 484,75		12 687,47	12 687,47	
26183 Matériel de bureau et informatique	7 015,74	6 397,12		4 473,33	4 473,33	
26184 Mobilier	1 700,00	1 854,58		1 989,30	1 989,30	
26188 Autres immobilisations corporelles	10 750,00	10 767,25		13 358,30	13 358,30	
Total 044 - OPERATION PATRIMONIALES	0,00	0,00	0,00	23 437,32	23 437,32	
2031 Frais d'études	0,00	0,00		20 934,59	20 934,59	
2312 Terrains	0,00	0,00		1 157,73	1 157,73	
2317 Immobilisations corporelles reçues au titre d'une mise à disposition	0,00	0,00		1 345,00	1 345,00	
Total 10 - DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	579 021,35	560 508,35	14 500,00	188 974,08	203 474,08	
10222 FCTVA	32 000,00	13 487,00	14 500,00	188 974,08	203 474,08	
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés	547 021,35	547 021,35		0,00	0,00	
Total 13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	22 000,00	63 195,50	0,00	472 400,00	472 400,00	
1311 Etat et établissements nationaux	12 000,00	63 195,50		145 000,00	145 000,00	solde fisac 3è tranche+France mobilité
1312 Région	0,00	0,00		35 000,00	35 000,00	TVB+PIG
1317 Budgets Communautaires et fonds structurels	0,00	0,00		23 400,00	23 400,00	France mobilité
1322 Région	0,00	0,00		100 000,00	100 000,00	Maison de santé Buzancy
1331 Dotation d'équipement des territoires ruraux	10 000,00	0,00		0,00	0,00	
1341 Dotation d'équipement des territoires ruraux	0,00	0,00		169 000,00	169 000,00	Maison de santé Buzancy
Total 16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	4 600,00	3 740,67	0,00	0,00	0,00	
165 Dépôts et cautionnements reçus	4 600,00	3 740,67		0,00	0,00	
Total 21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0,00	0,00	1 326,31	0,00	1 326,31	
21732 Immeubles de rapport	0,00	0,00	1 326,31		1 326,31	
Total	2 937 904,81	1 151 558,34	15 826,31	2 746 302,42	3 234 528,73	

0,00

M. le Président informe le Bureau qu'une fiche action pour l'agrandissement du Parc Argonne Découverte a été sélectionnée dans le cadre du Pacte Ardennes 2022. Ce Pacte est issu d'un travail mené par 700 personnes et aboutit à la mise en place d'une cinquantaine de fiches actions sur le département des Ardennes.

M. MATHIAS remarque que sur une cinquantaine de fiches action, une seule concerne le territoire de l'Argonne Ardennaise.

M. le Président précise qu'il y a d'autres projets concernés par le Pacte Ardennes 2022 sur le territoire de l'Argonne Ardennaise mais que ces dossiers ne sont pas retenus à l'heure actuelle, faute de financement. Il s'agit par exemple du projet de la voie verte.

4. ECONOMIE :

- **Loi NOTRe : projet d'acquisition d'un terrain appartenant à la Ville de Vouziers sur l'ancienne zone communale**

Les Communautés de Communes sont compétentes depuis le 1er janvier 2017 pour toutes les zones d'activités sur leur territoire.

Aujourd'hui, une parcelle située sur la ZAE aménagée par la commune de Vouziers, d'environ 9081m², appartenant à la commune de Vouziers doit être transférée à la Communauté de Communes « de fait » par la loi NOTRe, et ne peut être vendue ni par la commune de Vouziers, ni par la 2C2A (position de la Préfecture confirmée par courriers du 20/02/2018 et du 17/12/2018).

Un transfert en pleine propriété est nécessaire pour envisager une vente ultérieure de ce terrain, lequel repose obligatoirement sur les conditions de cession suivantes :

- Décision par délibérations concordantes de la Communauté de Communes de l'Argonne Ardennaise et de ses communes membres dans des conditions de majorité qualifiée (50% des communes représentant 2/3 de la population ou inversement).

Pour information, le rôle de la personne publique compétente pour l'aménagement et la gestion d'une ZAE ne consiste pas en l'exploitation de fractions de réseaux qui relèvent de la compétence d'autres personnes publiques, mais se limite à la création de ces réseaux lors de la création de la zone.

Sur la base de l'exposé du contexte, en prenant en compte les tarifs HT au m² applicables sur la ZAC Porte de l'Argonne – 13 € (zone haute), 11 € (zone moyenne) et 9 € (zone basse) – et en considérant le relatif enclavement de la parcelle concernée, il est proposé un prix d'achat basé sur le prix le plus bas – à savoir 9 € HT/m².

La Commission développement économique a remis un avis favorable.
Le Conseil communautaire sera invité à en délibérer.

M. MATHIAS souhaite un éclaircissement sur la situation géographique de ce terrain et souhaite comprendre pourquoi la tarification se trouve en fourchette basse des tarifs en vigueur.

M. MAKSUD, indique que l'enclavement du terrain et sa typologie ne permettent pas de placer ce terrain en haut de la fourchette tarifaire.

M. MATHIAS demande s'il y aura un transfère financier réel ou s'il s'agira d'un jeu d'écriture comptable ?

M. le Président souligne qu'il y aura un réel transfert financier selon les règles en vigueur.

M. SINGLIT souhaite comprendre pourquoi le terrain est acheté aujourd'hui par la Communauté de Communes et non pas au moment de la vente du terrain à un éventuel acquéreur ?

M. MAKSUD explique que les services de l'Etat imposent cette transaction dans le cadre de la loi NOTRe.

- **Projet de dispositif d'aide à l'immobilier d'entreprise pour les projets d'envergure**

Ce point fait référence à l'action n°4 du plan d'action POCE dont l'objectif est de « renforcer l'ancrage local des plus grosses entreprises », l'idée initiale étant notamment de chercher à compenser les déséquilibres d'attractivité purement financiers du territoire de l'Argonne Ardennaise face aux pôles urbains avoisinants. Le règlement prend en compte un ciblage relativement précis, en adéquation avec le budget initialement envisagé dans le cadre du plan d'action POCE de 50 000 € / an.

Les objectifs liés à ce dispositif sont les suivants :

- Compenser les déséquilibres d'attractivité purement financiers du territoire de l'Argonne Ardennaise face aux pôles urbains avoisinants en focalisant des financements publics sur la rénovation et/ ou la construction de locaux professionnels structurants, dans la perspective du maintien et de la croissance de l'activité sur le territoire de l'Argonne Ardennaise ;
- Renforcer l'ancrage local des plus grosses entreprises employeuses du territoire et améliorer l'attractivité du territoire pour les projets exogènes ;
- Soutenir les projets d'envergure en matière d'immobilier d'entreprise sur le territoire de l'Argonne Ardennaise potentiellement générateurs d'emplois.

Sur avis favorable de la commission Développement économique, le Conseil communautaire sera invité à en délibérer.

M. MATHIAS se pose la question de savoir si l'aide proposée est suffisante pour favoriser l'implantation d'une entreprise sur le territoire. Ne serait-il pas judicieux de proposer un coût réduit sur l'achat du terrain ?

M. le Président indique qu'il s'agit d'un coup de pouce financier et que cette aide peut influencer les banques pour l'obtention d'un prêt.

M. MANCEAUX demande si cette subvention peut fonctionner dans le cadre d'agrandissement d'une entreprise ?

M. MAKSUD répond positivement à cette question dès lors que cela permet le développement de l'entreprise.

M. MATHIAS indique que l'immobilier n'est pas la seule problématique pour les entreprises, en effet le recrutement de personnes qualifiées est également évoqué régulièrement dans les échanges avec les chefs d'entreprise.

De plus, il est difficile pour les chefs d'entreprise ou porteurs de projet de trouver le ou les interlocuteur(s) pertinent(s), citant l'exemple d'une personne qui souhaite s'installer à Boulton aux Bois en tant que boulanger.

M. MAKSUD rappelle que pour ce dernier cas le service Développement du territoire est la clé d'entrée pour tout porteur de projet.

6. ADMINISTRATION GENERALE

- **Rapport d'activités 2018**

M. le Président soumet le rapport d'activités 2018 aux membres du Bureau communautaire. Le Code Général des Collectivités Territoriales impose à notre EPCI la transmission d'un rapport d'activités de l'année 2018 avant le 30 septembre 2019 à ses communes membres.

Ainsi, ce rapport intitulé « Les chiffres clefs de la 2C2A » a vocation à faciliter le décryptage et l'évaluation des politiques communautaires par les élus.

Mme MERCIER propose une modification de la mise en page dans le sous-titre du tableau des déchets ménagers en page 9.

7. PERSONNEL : Création des emplois saisonniers pour l'organisation de l'accueil collectif de mineurs

Pour permettre l'organisation de l'accueil collectif de mineurs par la ville de Vouziers et dans le contexte de services communs, il sera proposé au Conseil communautaire, pour délibération, la création des emplois nécessaire à son bon déroulement.

8. Projet d'extension du FJEPCS La Passerelle : Modification de l'intérêt communautaire de la compétence optionnelle « Action sociale d'intérêt communautaire »

Mme ODIENNE présente le projet d'extension des locaux du FJEPCS La Passerelle ; Depuis 1998, l'association FJEPCS La Passerelle est agréée « Centre social ». Le bâtiment qu'elle occupe, situé 15 Rue du Champ de Foire, est propriété communale et fait l'objet d'une mise à disposition à titre gratuit.

Son périmètre d'action s'étend désormais sur un espace géographique qui correspond au territoire de l'intercommunalité et même au-delà.

Le FJEPCS La Passerelle a diversifié et intensifié son offre de services pour répondre aux besoins importants de la population (mobilité, vieillissement, précarité...)

L'ensemble des actions s'articulent autour de 6 axes d'intervention :

- ✓ Le soutien à la parentalité
- ✓ L'intervention sociale
- ✓ La mobilité
- ✓ Les seniors
- ✓ L'estaminet (espace citoyen et solidaire)
- ✓ Les loisirs pour tous

L'association rencontre depuis plusieurs années différentes problématiques en matière de locaux :

- **L'accessibilité**
- **La promiscuité**
- **Santé et bien-être des salariés et bénévoles**

La surface des locaux ne permettant plus de développer les interventions, cela a conduit le FJEPCS à louer des locaux supplémentaires. Pour autant, même si cela a permis de désengorger la situation, cette réponse, qui ne peut être que provisoire, pose déjà quelques difficultés :

- ✓ Charges financières non négligeables,
- ✓ Manque de lien entre les activités sur les deux sites. Cet éclatement nuit à la cohésion de l'équipe et aux possibilités d'actions intergénérationnelles,
- ✓ Ces locaux ne sont pas toujours adaptés à l'activité d'un centre social (ancien magasin de meubles).

Les interactions sont de plus en plus évidentes entre l'Argonne Ardennaise et l'association (Santé, Mobilité...). Qui plus est, l'extension des locaux du FJEPCS est une action inscrite par l'intercommunalité dans son projet de territoire adopté en 2016.

Le coût estimatif des travaux est de 1 600 000 euros permettant d'atteindre une surface nouvelle de 900 m² environ. L'entrée serait réalisée depuis le parking du champ de foire.

C'est pourquoi, il est proposé au Conseil communautaire une maîtrise d'ouvrage par l'intercommunalité de l'extension des locaux puisque le rayon d'actions du FJEPCS La Passerelle couvre l'ensemble du territoire communautaire.

En conséquence, il est proposé de compléter la délibération portant sur l'intérêt communautaire de la manière suivante :

Action sociale d'intérêt communautaire :

- L'aide financière aux étudiants dont les parents sont domiciliés sur le territoire dans le but de favoriser la poursuite des études en fonction de critères définis,
- L'accompagnement d'actions pour l'insertion sociale et professionnelle des jeunes de 16 à 25 ans du territoire de la Communauté de Communes,
- La création et gestion d'un Relais des Assistantes Maternelles,
- L'extension des locaux du centre social de Vouziers, situé 15 Rue du Champ de Foire et leur gestion après réalisation des travaux d'extension (cette rédaction est en cours de validation auprès de notre Conseil juridique).

Cela impliquera :

- La mise à disposition du bâtiment à l'intercommunalité à titre gratuit,
- L'ensemble des charges d'investissement mais aussi de fonctionnement seront payées par l'EPCI qui reprendra tous les contrats (eau, électricité, télécommunications...),
- La commune reversera à l'EPCI via l'attribution de compensation le montant qu'elle dépensait jusqu'à présent pour entretenir le bâtiment (et l'amortissement des travaux réalisés le cas échéant).

M. MATHIAS indique que la dénomination Centre social de Vouziers est à revoir car cela va à l'encontre de l'exposé précédent démontrant le rayonnement de l'association

M. SINGLIT souhaite connaître de quelle manière est définie une action d'intérêt communautaire ?

M. MAKSUD explique que le CGCT définit les compétences obligatoires, optionnelles et facultatives. La compétence « action sociale » est une compétence optionnelle des communautés de communes et d'agglomération, soumise à définition de l'intérêt communautaire (articles L. 5214-16 et L. 5216-5 du CGCT). La loi subordonne l'exercice de certaines compétences par les communautés à la définition de l'intérêt communautaire (voirie ou action sociale par exemple). Il permet aux élus de moduler l'intensité d'un transfert de compétence : seules les actions affectées d'un intérêt communautaire relèveront de l'intercommunalité, les autres restants de la compétence communale. Depuis la loi MAPTAM du 27 janvier 2014, l'intérêt communautaire est déterminé par l'assemblée délibérante de l'EPCI à la majorité des deux tiers de ses membres (et non des suffrages exprimés).

M. SINGLIT propose de réécrire la compétence pour éviter de la lier à l'association FJEPCS et rester plus général dans l'intitulé

9. Adhésion au SIABAVE

Le Syndicat Intercommunal d'Aménagement des Bassins Aisne Vesle Suippes (SIABAVE) mène des actions en termes de gestion des milieux aquatiques sur le bassin du Grand Reims et concerne pour notre territoire 5 communes autour de la vallée de l'Arne.

Ces cinq communes sont situées sur l'unité hydrographique Aisne/Vesle/Suippes. Il s'agit de la seule partie du territoire de l'Argonne Ardennaise sur laquelle un syndicat de rivière, en l'occurrence le SIABAVE, existe. Ce dernier sollicite l'adhésion de la Communauté de Communes soit au titre de la Gestion des Milieux Aquatiques (GEMA), soit au titre du Schéma d'aménagement et de gestion de l'eau (SAGE), soit des deux.

- Sur la GEMA, la position adoptée par la Commission Environnement et par le Conseil Communautaire consiste à s'appuyer dans un premier temps sur le diagnostic qui sera réalisé par l'UDASA avant toute prise de décision. La logique serait donc de se poser la question de l'adhésion au SIABAVE au titre de la GEMA en même temps que la structuration globale une fois le diagnostic effectué.
- Sur le Schéma d'Aménagement et de gestion des eaux (SAGE), qui est compétence distincte de l'eau potable mais qui reste du ressort communal sur le territoire de l'Argonne Ardennaise, la Communauté de Communes ne dispose pas de la compétence. Néanmoins, les statuts du SIABAVE imposent que seuls les EPCI peuvent adhérer. Or, aujourd'hui, le SIABAVE effectue des missions notamment pour les communes de Cauroy et Hauviné sur l'eau potable. Sans adhésion de la collectivité, les missions du SIABAVE ne seraient plus menées sur les communes de l'Argonne Ardennaise.

Le coût de cette adhésion serait de 0.275 €/habitants soit environ 260 € annuellement pour la 2C2A.

Le Conseil communautaire sera invité à en délibérer.

10. Avis de la Communauté de Communes de l'Argonne Ardennaise sur le projet de SRADDET

M. MAKSUD, explique que la Communauté de Communes a été invitée par la Région à remettre un avis sur le projet de SRADDET.

La Région Grand Est, après plus d'une année de concertation soumet aux territoires compétents en matière de plan local d'urbanisme le projet de rédaction des règles générales du **Schéma Régional d'Aménagement, de Développement Durable et d'Égalité des Territoires** (SRADDET) pour remettre un avis en tant que Personne Publique Associée dans un délai de 3 mois à compter de la date de transmission du schéma (soit avant le 14 avril pour l'Argonne Ardennaise).

Conformément au CGCT, « Ce schéma fixe les objectifs de moyen et long termes sur le périmètre de la région en matière d'équilibre et d'égalité des territoires, d'implantation des différentes infrastructures d'intérêt régional, de désenclavement des territoires ruraux, d'habitat, de gestion économe de l'espace, d'intermodalité et de développement des transports, de maîtrise et de valorisation de l'énergie, de lutte

contre le changement climatique, de pollution de l'air, de protection et de restauration de la biodiversité, de prévention et de gestion des déchets. »

Le SRADDET fixe **30 objectifs organisés autour de deux axes stratégiques** qui répondent aux deux enjeux prioritaires que sont l'urgence climatique et les inégalités territoriales.

Axe 1) Changer de modèle pour un développement vertueux de nos territoires

Axe 2) Dépasser les frontières et renforcer la cohésion pour un espace européen connecté

A l'échelle départementale, les EPCI et le Conseil Départemental se sont regroupés pour établir un exposé partagé qui se concentre sur les principaux points de mécontentement relatifs aux projets de règles du SRADDET, à savoir :

- Les perspectives de consommation foncière drastiques notamment pour des territoires qui ont connu peu de consommation sur la période de référence considérée (2003-2012).
- Le fait que le SRADDET soit très centré sur les territoires métropolitains et qu'une adaptation de certaines règles sur les territoires plus ruraux ne soit pas prévue à l'exception notable de la définition de l'armature urbaine.
- La trop grande précision sur certains sujets (exemple : pollution de l'air et imperméabilisation des sols) où le document va plus loin que la réglementation avec un risque de surcouts.
- Une logique d'évitement sur les zones humides et non plus de compensation qui compromet un certain nombre de projets.
- Une approche sur les mobilités très centrée sur le réseau ferroviaire et les grands axes routiers et qui n'appréhende pas une grande partie du territoire ardennais. L'approche se structure autour du transport et non pas des mobilités, en opposition avec les évolutions prévues par la future Loi d'Orientation des Mobilités.

La Communauté de Communes de l'Argonne Ardennaise étant un EPCI possédant la compétence « PLU et documents d'urbanisme en tenant lieu », elle est considérée comme une Personne Publique Associée au projet de SRADDET. Le Conseil Communautaire du 01/04/2019 sera donc invité à remettre un avis sur ce projet.

Une discussion s'engage sur la pertinence d'émettre un avis circonstancié ou défavorable vis à vis de la Région.

M. SIGNORET indique rencontrer les autres Présidents d'EPCI ardennais le 1^{er} avril et propose de voir avec eux si une position commune aux structures du Département s'esquisse.

11. QUESTIONS DIVERSES

Groupe de travail Bornes électriques

Mme ODIENNE indique que dans le cadre du dossier France Mobilités, il y est prévu l'implantation d'un réseau de bornes électriques

Ce dossier n'est pas financé dans ce cadre car concerne de l'investissement
Aussi, afin d'envisager le dépôt d'un dossier de subvention au titre du FNADT, il est nécessaire de mettre en place un groupe de travail chargé de réfléchir au maillage pertinent
Mme PAYEN, MM CANIVENQ, MATHIAS, ADAM, MANCEAU, GODART souhaitent intégrer le groupe.

Bâtiments loués à l'entreprise WALOR

M. MATHIAS demande un point concernant la réfection de la toiture du bâtiment loué à l'entreprise WALOR.

M. MAKSUD indique que les travaux de toitures seront réalisés en août lors de la fermeture estivale de la société car cela nécessite de travailler en confinement pour ôter l'amiante.

Le Président ajoute qu'il a rencontré le directeur de l'entreprise qui est prêt à investir pour rénover le matériel de production. L'acquisition du bâtiment sera réfléchi dans un second temps.

M. MATHIAS rappelle que l'opération d'acquisition initiale par la ville de Vouziers s'était effectuée dans le cadre d'une promesse d'achat par l'entreprise.

Aucune question n'étant posée, M. le Président lève la séance à 20h10.

La secrétaire de séance,

Agnès MERCIER



Le Président,

Francis SIGNORET

